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CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE

STRONĘ  PRZYGOTOWAŁA  MONIKA  MAŃKOWSKA

Świąteczne aromaty 
ZIAJA na chłodne dni i zimowe wieczory poleca serię Świąteczne aromaty czyli pielęg-

nację i relaks z aromatycznym zapachem orzechów laskowych i mlecznej czekolady. Wegań-
ska pianka do mycia dłoni i ciała Orzechy w mlecznej 
czekoladzie łagodnie myje. Jest delikatna dla skóry i po-
zostawia przyjemny zapach. 98% składników pochodzenia 
naturalnego. (250 ml, 12,12 zł) Nawilżający balsam do 
ciała Orzechy w mlecznej czekoladzie wegański zawiera 
odżywczy olej ze słodkich migdałów. Nawilża i uelastycz-
nia przesuszoną skórę. 90% składników pochodzenia natu-
ralnego. (160 ml, 11,30 zł). Świąteczne aromaty wegański 
Nawilżający krem do rąk Nawilżający krem do rąk przyjemnie pielęgnuje. Nawilża, przyjemnie pielęgnuje. Nawilża, 
zmiękcza naskórek i zostawia na skórze dłoni aromatyczny zmiękcza naskórek i zostawia na skórze dłoni aromatyczny 
zapach. 90% składników pochodzenia naturalnego. (50 ml, zapach. 90% składników pochodzenia naturalnego. (50 ml, 
7,64 zł). Kosmetyki są dostępne na ziaja.com7,64 zł). Kosmetyki są dostępne na ziaja.com

Spełniaj marzenia 
z perfumerią Sephora 

Perfumerie Sephora, jak co roku, przygotowały bogatą ofertę 
zarówno drobnych podarunków już od 21 zł, jak i pięknych, kos-
metycznych zestawów. 

Bombka z błyszczykiem do ust o subtelnej konsystencji i brzos-
kwinioworóżowym odcieniu – Wishing You Sephora Collection to coś 
więcej, niż świąteczna dekoracja. Drobny upominek w przystępnej ce-
nie 21 zł. Minitusz do rzęs Big By Definition – Wishing You Sepho-
ra Collection (35 zł) rozdziela rzęsy dzięki szczoteczce z włókien róż-
nego rozmiaru. Zestaw 2 Pomadek powiększających usta – Wishing 
You Sephora Collection Outrageous Intense (105 zł)  dzięki miękkiej 
żelowej konsystencji z ekstraktem z chili powiększa usta, zapew-
niając komfort stosowania. Dla fanek makijażu idealny prezent to 
Paleta 16 cieni do powiek – Wishing You Sephora Collection 

(109 zł). W paletce 
są naturalne kolo-
ry nude, brąz, śliw-
ka i fiolet z wykoń-
czeniem matowym, 
perłowym i meta-
licznym. 

 L i m i -
towana edycja pa-
lety Natasha De-
nona Baby Gold zawiera 
trzy odcienie z kultowej 
GOLD PALETTE Na-
tashy w pudełku upomin-
kowym z zawieszką (85 

zł).   Słodka Pomadka do ust Too 
Faced Lip Injection Maximum 
Plump (79 zł) w wersji świątecznej  
nawilża i odżywia usta. Zestaw do 
pielęgnacji twarzy - Happy Wa-
ter-Full Holidays od LANEI-
GE zapewni nawodnienie przez 
cały dzień dzięki wyjątkowemu 
niebieskiemu kwasowi hialuro-
nowemu o niskiej masie czą-
steczkowej dla lepszego wchła-
niania. Zestaw Water Bank Blue 

Hyaluronic zawiera: Piankę Cleansing Foam 
30 ml, tonik Revitalizing 
Toner 30 ml, Serum 10 ml i 
krem Cream Moisturizer 20 
ml (145 zł). Zestaw kosme-
tyków do pielęgnacji twa-
rzy – Wishing You Sephora 
Collection (95 zł) zawiera 
niezbędne produkty, których 
potrzebuje skóra zawierają-
ce ponad 93% składników 
pochodzenia naturalnego: 
wygładzający żel oczysz-
czający 125 ml, serum roz-
świetlające 15 ml i krem 
łagodzący 20 ml. Zestaw 
Piękne Dłonie – Wishing You Sephora Collec-
tion (67 zł)  to para rękawic odżywiająco-regene-
rujących nasączonych masłem z mango i Krem do 
rąk Monoi z przyjemną konsystencją oraz  Ogrze-

wacz do wielokrotnego użytku. Zestaw pielęgnacyjny  do twarzy IN-
NISFREE Green Tea (79 zł) zawiera: piankę Green Tea Cleansing 
Foam 20 ml,  Intensive Hydrating Serum with Green Tea Seed 30 ml 
i krem Intensive Hydrating Cream with Green Tea Seed 20 ml. Ekstrakt 
z zielonych pól herbaty na wyspie Jeju w Korei Południowej.

Poczuj świąteczny nastrój dzięki paletom do oczu i twarzy, które 
pachną tak dobrze, jak wyglądają! Zestaw Paletek Too Faced Christmas 

Bake Shoppe (215 zł)  zawiera: paletę do 
twarzy i oczu Breakaway Sugar Coo-
kie o słodkim zapachu ciasteczek, pale-
tę do twarzy i oczu Breakaway Cookie 
w wersji korzennej - pachnie jak świą-
teczny piernik, paletę do twarzy i oczu Breakaway Chocolate 
Chip Cookie o cudownym zapachu czekolady. Huda Beauty 
Empowered – Rozświetlacz Do Twarzy (179 zł) ma transpa-
rentną, opalizującą formułę, nasyconą drobinkami w kolorze 
żółtego i różowego złota. 

Jeśli nie jesteś pewny, co uszczęśliwi obdarowywaną osobę 
lub nie znasz dokładnie jej upodobań, wybierz kartę upominko-
wą Sephora już od 50 zł! 

Kuracja siemieniem lnianym
Nowy wegański Krem do twarzy SPF 20 łagodzący ZIAJA 

MED to kuracja siemieniem lnianym po zabiegach medycyny 
estetycznej i wysuszających skórę. Pokocha go  skóra łuszcząca się 
i skłonna do alergii jako ochronny krem do twarzy na dzień. Opar-
ty jest na certyfikowanym hydrolizacie z siemienia lnianego. Two-
rzy jednorodną warstwę ochronną. Efekt MED: chroni skórę przed 
czynnikami zewnętrznymi, chroni przed zaniczyszczeniami (anty-
pollution), skutecznie nawilża naskórek. Idealny dla skóry wrażli-
wej na słońce. (50 ml, 18,27 zł), Druga kuracja siemieniem lnia-
nym Serum do twarzy nawilżające zmiękczające ZIAJA MED 
(50 ml, 16,61 zł) to ultrapielęgnacyjne, bezzapachowe serum we-
gańskie ma 96% składników pochodzenia naturalnego. Ma lekką 
konsystencję mleczka, która ułatwia aplikację. Efekt MED: poma-
ga wygładzić i zmiękczyć skórę. Zmniejsza nadmierną wrażliwość 

i suchość skóry. Utrzymuje wysoki poziom nawilżenia do 24 godzin. Efekty działania tych pre-
paratów potwierdzone są badaniami dermatologicznymi na skórze problematycznej i łuszczącej 
się. Dostępne na ziaja.com 

Obudź się zimą
Krem na przebudzenie naturalnie nawilżamy PORANNY SHOT 

ZIAJA wegański ma 92% składników pochodzenia naturalnego. Lekki 
jak primer krem o satynowym wykończeniu, idealny pod makijaż, do-
brze miesza się z podkładem. Zawiera energetyzująco-nawilża-
jące witaminy. (50 ml, 12,31 zł) Żel oczyszczający do twarzy 
na co dzień naturalnie nawilżamy (96% składników natural-
nych), przeznaczony jest do łagodnego oczyszczania i nawilża-
nia do każdego rodzaju cery, również wrażliwej i przesuszonej. 
Oparty na delikatnych składnikach myjących oraz aktywności 
witamin C i B3-niacynamidu. (190 ml, 11,38 zł) Wegański Tonik 
w sprayu przed makijaem i po makijażu naturalnie nawil-
żamy  (95% składników) skutecznie tonizuje każdą cerę esencją aktywnych witamin - głównie 
C i B3 (niacynamid) oraz B5, B6 i E o energetyzującym działaniu. Pomaga w równomiernym 
rozprowadzeniu i nakładaniu preparatów pielęgnacyjno-upiększających oraz gęstszych, kryją-
cych fluidów. (190 ml, 12,24 zł) Kosmetyki dostępne na ziaja.com

Witaminy dla pięknej skóry 
Piękna skóra to zdrowa skóra. Aby utrzymać ja w doskonałej kondycji i opóźnić procesy 

starzenia, niezbędne są witaminy. Vitamin Shot to gama kosmetyków LIRENE wykorzystują-
cych wszechstronny, dobroczynny wpływ witamin na skórę. Mają lekkie formuły i kuszą soczy-
stym zapachem. Włączając je do codziennej pielęgnacji można poczuć moc witamin na własnej 
skórze! W soczystej gamie VITAMIN SHOT są kosmetyki do oczyszczania i pielęgnacji twarzy 

i ciała na przykład VITAMIN SHOT Witaminowy żel nawilżający do mycia 
twarzy (16.99 zł, 190 ml),  Witaminowy płyn micelarny 3w1 (17.99 zł, 400 
ml) albo tonik do twarzy, czy też VITAMIN SHOT Intensywnie nawilżający 

krem rozświetlający (24.99 zł, 50 ml). Do ciała w tej serii znajdzie-
my Krem-eliksir do dłoni i paznokci (11.99 zł, 75 ml). Zawarta 
w tym lekkim kremie Witamina E odżywia i utrzymuje odpowied-

nie napięcie skóry, Olej migdałowy natłuszcza, zmiękcza 
i wygładza, Masło shea regeneruje i wzmacnia, a 
naturalny wyciąg z owoców acai poprawia mikro-

krążenie. Pielęgnację dopeł-
ni Ujędrniają-
cy balsam do 
ciała (18.99 zł, 
200 ml). Kos-
metyki są we-
gańskie.
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Unijne fundusze dla Wielkopolski
Ponad 2,1 mld euro otrzyma Wielkopolska z budżetu UE 
w ramach perspektywy finansowej 2021-2027. 5 grudnia 
Komisja Europejska zatwierdziła program Fundusze Eu-
ropejskie dla Wielkopolski 2021-2027, którego flagowym 
elementem będzie Fundusz Sprawiedliwej Transformacji 
dla Wielkopolski Wschodniej.

Komisja Europejska oficjalnie 
potwierdziła zatwierdzenie 

programu regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 2021-
2027. Dobre wieści dotarły do sto-
licy Wielkopolski rano 5 grudnia. 
Potwierdził je również Frans Tim-
mermans, wiceprzewodniczący Ko-
misji Europejskiej, podczas spotka-
nia w Katowicach z regionami na 
temat transformacji. Wielkopolska 
jest w gronie pięciu regionów, które 
będą wdrażać Fundusz Sprawiedli-
wej Transformacji, który jest częścią 
nowego programu regionalnego.  

- 3,8 miliarda euro Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji bę-
dzie wdrażane przez władze regio-
nów przy udziale zainteresowanych 
podmiotów lokalnych (w tym władz 
lokalnych, organizacji pozarządo-
wych, związków zawodowych), czyli 
najbliżej ludzi odczuwających skutki 
transformacji – mówi Frans Tim-
mermans.

Wielkopolska będzie miała łącz-
nie do dyspozycji 2.154.405.816  eu-
ro. Kwota ta uwzględnia trzy źródła 
finansowania programu: Europej-
ski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
(1.251.999.208 euro) i Europejski 
Fundusz Społeczny (487.598.161 
euro ) oraz wspomniany Fundusz 
Sprawiedliwej Transformacji (około 
414.808.447 euro), który jest dedy-
kowany Wielkopolsce Wschodniej.

To oznacza, że mamy zielo-

ne światło z Brukseli dla nowego 
programu operacyjnego, który na-
zwany został -  Fundusze Europej-
skie dla Wielkopolski 2021-2027. 
Wszyscy czekaliśmy na tę decyzję 
od 14 marca tego roku, by móc dzia-
łać z myślą o dalszym, konsekwen-
tnie realizowanym, rozwoju regio-
nu. Wielkopolska ma być przede 
wszystkim bardziej zielona, cyfro-
wa i bliżej mieszkańców. Także no-
woczesna w gospodarowaniu, dzię-
ki innowacyjnym rozwiązaniom i 
poszukiwaniu nowoczesnych tech-
nologii. To dobra wiadomość dla 
aktywnych beneficjentów z Wiel-
kopolski, którzy chcą realizować 
wiele znakomitych i potrzebnych 
projektów, byśmy mogli zwiększać 
swoją konkurencyjność i inwesto-
wać w dobry klimat.

TRANSFORMACJA 
ENERGETYCZNA

Filarem nowego programu bę-
dzie zielona transformacja. Unia Eu-
ropejska zakłada osiągnięcie neu-
tralności klimatycznej do 2050 roku. 
W praktyce oznacza to, że do at-
mosfery nie będą emitowane ga-
zy cieplarniane. Aby osiągnąć ten 
ambitny cel, państwa członkowskie 
będą ograniczać wydobycie węgla i 
zwiększać znaczenie OZE w bilan-
sie energetycznym. 

Ma to umożliwić między innymi 
wsparcie w ramach Funduszu Spra-
wiedliwej Transformacji (FST) na 

obszarze Wielkopolski Wschodniej 
(miasto Konin i powiaty: koniński, 
kolski, słupecki i turecki),  gdzie cel 
neutralności klimatycznej zamierza 
się osiągnąć w 2040 roku. Nasze 
województwo w ramach Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji otrzy-
ma ponad 414 mln euro.

Wielkopolska przyjęła bardzo 

Drugi od lewej Frans Timmermans wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej, drugi od prawej Jerzy Buzek, były pre-
mier, były przewodnikczący Parlamentu Europejskiego, europoseł.

FOT. ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI

ambitny plan sprawiedliwej trans-
formacji. Wspólnie ze Śląskiem   
zainicjowała powstanie Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji. Wiel-
kopolska Wschodnia ma być lide-
rem energetycznych przemian w Eu-
ropie.

Plan Sprawiedliwej Transforma-
cji koncentruje się na wsparciu w 
trzech obszarach. Po pierwsze budo-
wie zeroemisyjnej, dynamicznej go-
spodarki o obiegu zamkniętym, po 
drugie zapewnieniu zintegrowanej 
przestrzeni wysokiej jakości, której 
zasoby będą użytkowane również 
przez przyszłe pokolenia i wresz-
cie po trzecie – zaktywizowaniu 
mieszkańców będących główną siłą 
napędową transformacji tego sub-
regionu.

CYFROWO I SPOŁECZNIE
W nowej perspektywie równie 

ważna będzie cyfryzacja. Pande-
mia pokazała konieczność  więk-
szego wykorzystania narzędzi in-
formatycznych w edukacji, rynku 
pracy czy gospodarce. Jest niezbęd-
na do sprawnego funkcjonowania 
szkół, biznesu w sferze produkcyj-
nej i usługowej, czy sektora pub-
licznego. 

Fundusze Europejskie odegrają 
na tym polu kluczową rolę, a fun-
damentem zmian będą samorządy i 
przedsiębiorcy. W sferze społecznej 
działania będą koncentrować się na 
nowoczesnej edukacji, elastycznie 
reagującej na rynek pracy i jego 
wymagania. Środki będą wspierać 
rozwój usług społecznych, wspoma-

gać rozwój aktywnych społeczności 
oraz budować potencjał sektora or-
ganizacji społeczeństwa obywatel-
skiego. 

W związku z kryzysem uchodź-
czym, spowodowanym wojną w 
Ukrainie, przewiduje się tworzenie 
i funkcjonowanie Centrów Integra-
cji Cudzoziemców.

KLUCZOWE PROJEKTY
Z nowego programu regional-

nego sfinansowane zostaną też klu-
czowe inwestycje z punktu widze-
nia rozwoju województwa. Na liście 
są między innymi budowa Muze-
um Powstania Wielkopolskiego 
oraz Centrum Muzyki. Nie zabrak-
nie ważnych inwestycji kolejowych, 
w tym: rewitalizacji linii kolejowej 
Wągrowiec-Gołańcz-granica woje-
wództwa oraz budowy drugiego to-
ru kolejowego wraz z drugą prze-
prawą mostową na rzece Warcie w 
Obornikach. Kontynuowane będą 
projekty edukacyjne: Czas zawo-
dowców i Cyfrowa Szkoła Wielko-
polsk@2030. W regionie powstanie 
też sieć centrów usług społecznych 
oraz Wielkopolskie Centrum Tele-
opieki. 

Z kolei w ramach Funduszu Spra-
wiedliwej Transformacji kluczowe 
znaczenie będzie miało wsparcie 
dla osób dotkniętych skutkami trans-
formacji, podnoszenie kwalifikacji 
pracowników oraz ich aktywizacja 
zawodowa. Z twardych inwestycji 
sfinansowana zostanie między inny-
mi fabryka modułów chłodniczych i 
pomp ciepła.
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FELIETON – TAK  MYŚLĘ

Polska Policja w okresie 
ostatnich ośmiu lat „mi-

łościwie nam panującego” 
PiS-u zapracowała na pogar-
dę. Bezprzykładnym, niero-
zumnym lizusostwem w sto-
sunku do partii rządzącej, 
brakiem profesjonalizmu, 
torturowaniem ze skutkiem 
śmiertelnym w toaletach 

Komendant główny 
z… granatnikiem

przypadkowo zatrzymanych, wycinaniem 
konfetti, które potem było zrzucane z helikop-
tera by uczcić wizytę jakiegos tam wicemini-
stra, biciem pałkami teleskopowymi protestu-
jących na ulicach kobiet, robieniem kotłów w 
czasie ulicznych, demokratycznych protestów 

po to, by podlizywać się byle komu. Komuś, 
kto wczoraj był nikim, a dzisiaj jest na przy-
kład wiceministrem z ukończoną szkołą pod-
stawową i… kursem pierwszej pomocy. Wice-
ministrem, bo kolega spod budki z piwem jest 
przez przypadek… ministrem.

Piszę o tym, bo prawie odszedłem ze 
śmiechu, gdy dotarła do mnie informacja o 
wybuchu w Komendzie Głównej Policji w 
Warszawie. Nie żaden tam zamach, nie ża-
den wkurzony obywatel tylko sam komen-
dant główny, we własnej osobie, bawił się w 
Komendzie granatnikiem. W konsekwencji 
czasowo stracił słuch, ktoś tam został ranny, 
trochę zdemolowano Komendę, bo granat-
nik… odpalił.

Komendant przywiózł wspomniany gra-
natnik (wszystko na to wskazuje, że załado-
wany skoro odpalił) podobno pociągiem (był 

RYS. ͵ SZCZEPAN SADURSKI

Reklama – twoj-tydzien@wp.pl 

i… Takich przykładów mógłbym jeszcze dużo 
wymienić. Niestety, Policja stacza się po równi 
pochyłej i znowu upłyną lata zanim odzyska 
społeczne zaufanie i szacunek.

Pamiętam czasy gdy Milicja Obywatelska 
odeszła w niepamięć, a pojawiła się Policja. 
Milicja – przypominam młodszym Czytelni-
kom – to było zbrojne ramię antypolskiej Pol-
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, straż-
nik ustroju socjalistycznego w naszym kraju, 
służba skrajnie niedemokratyczna, nieobywa-
telska (wbrew nazwie), antyspołeczna. Gdy 
więc wreszcie została zlikwidowana, a jej naj-
gorsi funkcjonariusze zwolnieni, ich następcy 
– policjanci mozolnie, ciężką, codzienną pracą 
zdobywali sobie szacunek i uznanie Polaków. 
Trwało to miesiące, lata, ale się udało i był już 
taki moment, że była to najbardziej poważa-
na służba mundurowa w Polsce. Było w niej 
wtedy mniej lizusów i karierowiczów, a więcej 
profesjonalistów.

I ten kapitał szacunku, zaufania społeczne-
go został przez ostatnie osiem lat zmarnowany. 
Dzisiaj policjanci są bohaterami memów, żar-
tów i niekiedy całkiem nieśmiesznych dowci-
pów. Cóż, zapomnieli – otaczając prezesa – by 
wiatr na niego nie powiał, jakie mają napraw-
dę obowiązki, czym się powinni zajmować i 
komu służyć. Zapomnieli, więc podpowiadam 
– jesteście po to, by służyć nam, a nie polity-
kom, by bronić nas przed przestępcami, a nie 

to prezent od Ukraińców) i wypada się cie-
szyć, że nic nie wybuchło w owym pociągu. 
Potem wniósł granatnik do Komendy – nikt 
się niczym nie interesował, nikt niczego nie 
sprawdzał ani na granicy, ani w Komendzie 
– pobawił się i zrobił… buuum. Gdyby ktoś 
nakręcił taką komedię, to by nie zarobił, bo 
widzowie uznaliby, że takie idiotyzmy szkoda 
czasu oglądać. I mieliby rację.

Tak sobie myślę, że postępowanie komen-
danta głównego jest idealnym odzwierciedle-
niem stanu (także umysłowego) polskiej Poli-
cji. Podobno nie wiedział jaki prezent dostał. 
No to mógł przywieźć do Polski i zdetonować 
na Komendzie choćby bombę atomową. A po-
tem podobno jak już rozpakował ten upomi-
nek, to zamiast zawołać kogoś kto się na tym 
zna, pobawił się i postrzelał. Granat rozwalił 
strop, ale mógł też wylecieć na zaludnioną uli-
cę albo walnąć w którąś z pobliskich ambasad, 
wywołując kolejną wojnę światową.

Policja polska dzisiaj ma zmartwienie. Jest 
źle postrzegana, krytykowana powszechnie, 
zalicza same wpadki. I dobrze, czas się ogar-
nąć panowie, albo odejść na zasłużoną eme-
ryturę i popilnować, dorabiając sobie, porząd-
ku w markecie. A my musimy jeszcze trochę 
poczekać, by znowu policjant cieszył się za-
służonym szacunkiem i uznaniem. I poczeka-
my. Bo warto.

TOMASZ MAŃKOWSKI

Dnia 13.XII.2022 roku
odeszła od nas w wieku 92 lat

Zosia 
Szarafińska-Durau

(z Bydgoszczy)
moja Przyjaciółka, człowiek autentyczny,

życzliwy i zawsze szczerze oddany,
pomocny…

Maria Mańkowska 
z Rodziną

(z Poznania)

Dziękuję Ci Zosiu za wszystko…
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uporem – starczym uporem – nie 
chcę. Próbuję zrobić z tego pewien 
walor na mój użytek. Na przykład 
wszystko, co piszę – a napisałem te-
go w życiu tysiące stron – jest pisa-
ne piórem. Tu też mam ze sobą dwa 
kałamarze.

- Kałamarze? 
- Tak, kałamarze i dwa pióra. 

Gdybym wziął do ręki długopis, nie 
umiałbym wymyślić zdania. I tusz 
musi być czarny. Wtedy wydaje mi 
się, że mam odrobinę rozumu. Pani 
rozmawia z amatorem, który musi 
mieć spełnionych parę drobiazgów, 
żeby w gruncie rzeczy zdobyć się 
na drobiazg. 

- Ale nie mówi pan o tym ama-
torze pejoratywnie. Pan chce coś 
zachować? 

- Dlaczego mam amatora w sobie 
nie lubić? Dlaczego w ogóle mam 
siebie nie lubić? Jestem za stary, że-
by nie wiedzieć, że trzeba być dla 
siebie łagodnym. Inaczej można zwa-
riować. A jeżeli chodzi o świat, który 
mnie otacza, oczywiście nie jest on 
już mój… I nie może być mój. Tyle 
rzeczy się pozmieniało, że albo trze-
ba próbować nadążyć – w skrajnych 
przypadkach wziąć udział w wyści-
gu szczurów – albo się zdystansować, 
znaleźć miejsce dla siebie w świecie, 
który wydaje się bliższy, dowcipniej-
szy, czulszy. Dlatego od czasu do 
czasu potrzebne są mi role i pisanie. 
W mojej głowie jest książka, któ-
rej nawet nie nazywałbym książką. 
Znam jej tytuł i wiem, o co mi cho-
dzi. O to, żeby żyć w świecie swojej 
wyobraźni, w świecie wymyślonym 
przez samego siebie i codziennie coś 
pisać. Spotykać ludzi, którzy są ko-
palnią wszystkiego, bo książki pisze 
świat, a pisarze montują rzeczywi-
stość, podglądając ją. To samo aktor, 
grając rolę. Więc chciałbym pisać te 
moje „Dwie olimpiady” z myślą o 
tym, żeby stworzyć świat na własny 
użytek, w jakim chcę żyć, a nie taki, 
jaki mnie otacza i do którego powi-

nienem się przymierzyć. Nie mam 
najmniejszej ochoty przymierzać się 
do świata, który nastał. Mam ochotę 
ocalić ten, który umknął, dlatego że 
w nim mogę być jeszcze raz młody, 
mogę być, czym  chcę – drzewem, 
zwierzęciem, ślusarzem, ministrem. 
Pisanie jest największą bajką, jaka 
istnieje na świecie. 

- Bardzo pochlebnie wyra-
ża się pan o ludziach ze swoje-
go gniazda, z Kowala, Krzewen-
tu (miejscowości, w których aktor 
się urodził i mieszka – dop. red.), 
mniej o tych, którzy pochodzą ze 
świata pana branży, np. o Dodach 
i Mroczkach. 

- Niedobrze, że zostało to zapa-
miętane. Nawet Mroczek kiedyś za-
dzwonił do mnie, że z domu nie wy-
chodzi. Ja mówię: „Dziecko, czy to 
moja wina, że stałeś się kimś, o kim 
zmuszony jestem rozmawiać, a nie 
mam ochoty?” To jest właśnie ten 
świat: on, ona, oni – Mroczkowie. 
Nie mogę powiedzieć, że zupełnie 
nie do przyjęcia, bo skoro już jest, 
trzeba się do  niego ustosunkować. 
Powiedziałem, że trzeba o nim roz-
mawiać, ale szkoda czasu, bo nie ma 
o czym.  Można mówić o jakimś zja-
wisku socjologicznym, ale co mnie 
interesuje facet, który gra w jakichś 
serialach? 

- Pomówmy w takim razie o 
Bogu. Rozmawia pan z Nim? 

- Myślę, że tak, że każdy z nas 
to robi z większym lub z mniejszym 
skutkiem, bo każdy ma takiego Bo-
ga, na jakiego sobie zasłużył, jakie-
go wypracował. Nawiedzeni bywają 
tylko święci albo psychicznie nie-
zrównoważeni. Tylko jakiejś chorej 
babci może ukazać się Matka Bo-
ska w szybie familoka na Śląsku. A 
Bóg, a więc miłość, wymaga pracy 
i rozmowy. Rozmowy niesłychanie 
trudnej, dlatego że trzeba zadać mu 
pytanie i odpowiedzieć. Ale też sa-
memu. To tak, jak w moich listach 
„Między niebem a ziemią”, które 

pisałem po śmierci Piotra Skrzyne-
ckiego, mojego wielkiego przyjacie-
la. Pisałem je, żeby dać sobie jakoś 
radę z ogromną tęsknotą. A ponie-
waż było mi tego mało, wymyśliłem 
sobie,  że może odpisywałby mi z 
tego nieba (głębokie westchnienie). 
Jasne, że to ja pisałem, ale od pewne-
go momentu zacząłem wierzyć, że to 
on. Więc  wyobraźnia, sztuka, serce, 
sny, to jest ta bajka. Człowiek może 
ze sobą wszystko zrobić. Rzeczywi-
stość nieba, którą wymyślałem przez 
cztery lata, stała się moją rzeczywi-
stością. Taki jest dla mnie kolor łąk, 
jaki sobie wymyśliłem, taki burszty-
nowy tron Chrystusa, taka komuni-
kacja, tak się ludzie tam poruszają, 
jedzą, anioły nie mają zębów, Bach 
spotyka się z Kmicicem. Tak to wy-
myśliłem i tak to niebo pojawia się w 
moich snach. Więc i Pan Bóg jest ta-
ki, jak sobie go wypracujemy. Oczy-
wiście, są ludzie, którzy sami docho-
dzą do Boga i – co zabawne – wcale 
nie jest tak jak w przysłowiu, że jak 
trwoga, to do Boga. Koniec to jest 
trwoga. To największa próba cha-
rakteru człowieka. To śmierć prze-
cież, nie urodzenie. Tam się spraw-
dza człowiek, tam ma udowodnić, że 
ona jest szczytem życia, że trzeba so-
bie umieć z tym poradzić, więc tam 
nas czeka ogromny trud. 

- Trzeba być dżentelmenem. 
- Trzeba. I trzeba umieć po so-

bie posprzątać, dać sobie z tym radę, 
zwłaszcza że im bliżej końca, tym 
coraz bardziej skłaniam się, by być 
agnostykiem. Może to także ze stra-
chu, by nie dać się omamić wobec 
oczekiwań odnośnie tego, co nas po-
tem czeka. To bardzo trudne, dlatego 
że najpiękniej jest wierzyć głęboko. 
Najpiękniej i najłatwiej.

- Czy w tym pańskim agnosty-
cyzmie jest miejsce na świętości? 
Pytam o nie bez zawężania poję-
cia. Może to pan sam jest świę-
tością? 

15 maja 2022 roku minęło 20 lat od dnia wydania pierwszego numeru „Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO”. 

W tym czasie ukazało się na naszych łamach sporo tekstów, które – jak nam się wydaje – warto przypomnieć.
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„Fascynuje mnie grzech…”
Rozmowa z JANEM NOWICKIM (5.11.1939 – 7.12.2022), aktorem teatralnym, telewizyjnym 
i filmowym, reżyserem teatralnym, pedagogiem, felietonistą, pisarzem i poetą 

- Jerzy Pilch w „Bezpowrotnie 
utraconej leworęczności” napisał, 
że Janek Nowicki potrafi zagrać 
wszystko, od płytki PCV po blon-
dynkę, z tym że blondynkę naj-
chętniej. To szczególne ujęcie pana 
umiejętności. 

- Eee. On i inne rzeczy pisze o 
mnie. Że idę i świruję po rynku. On 
jest mistrzem felietonu,  ja felieto-
nem zajmuję się od ponad dziesię-
ciu lat, więc jestem zawodowym 
amatorem. Kumpluję się z Jerzym, 
ale nigdy nie wymienił ze mną paru 
zdań na tematy warsztatowe, a prze-
cież oprócz tego, że każdy stara się 
być sobą w tym, co pisze, co gra, 
istnieją stany stałe, które obowią-
zują. O ile na ten temat porozma-
wiałem z Wiesławem Myśliwskim, 
moim ulubionym pisarzem, tak z 
Pilchem nigdy. 

- Jak w takim razie można za-
grać płytkę PCV? 

- Nie mówmy o tym, jak można 
zagrać płytkę PCV, tylko jak można 
wypowiedzieć takie zdanie. On jest 
za dobrym pisarzem, żeby stawiać 
wyżej moje możliwości aktorskie 
od swoich skojarzeń. Oczywiście, 
że płytki PCV zagrać się nie da, na-
tomiast brzmi to efektownie. Tym 
zdaniem Pilch wspomina o pewnej 
wszechstronności, ale jeżeli intere-
suje panią prawda, to powiem, że 
mam bardzo niewielkie możliwości, 
jeżeli chodzi o granie, i to nie tylko 
płytki PCV. Jest cała masa ról, któ-
rych nigdy bym nie tykał, bo bym ich 
nie zagrał. W ogóle uznaję, że aktora 

poznaje się głównie po tym, czego 
nie gra. Nigdy nie byłem typem ży-
wiołowego talentu w rodzaju Wojtka 
Pszoniaka, Ani Polony, Jurka Stuh-
ra czy Jerzego Treli. Jeżeli miałbym 
dostrzec strzęp słuszności w stwier-
dzeniu Pilcha, dotyczącym płytki 
PCV, to tylko w tym kontekście, że ja 
czasami, kiedy mi się udawało, ży-
łem nie z predyspozycji aktorskich, 
a z umiejętności wymyślenia siebie 
w roli nawet, gdy wydawało mi się to 
niemożliwe. Czyli dobrze czytałem 
tekst. Być może to się brało z tego, że 
wszedłem dość późno w literaturę, w 
dodatku z paszportem barbarzyńcy, 
bo nie byłem za bardzo wykształco-
ny. Jak robiłem „Noc listopadową”, 
czytałem ją po raz pierwszy w życiu. 
Jak zaczęliśmy „Biesy”,  to pierw-
szy raz sięgnąłem do Dostojewskie-
go. Ale potem już zacząłem go czy-
tać i niedawno wróciłem do „Anny 
Kareniny”, która wydała mi się tym 
razem książką satyryczną. 

- To dowód, że zmienia się nasz 
odbiór rzeczywistości, a ja o niej 
chciałam z panem porozmawiać? 
Jak się panu podoba świat, w któ-
rym żyjemy? 

- Nie może mi się podobać. Dla-
tego że mam lat ponad siedemdzie-
siąt i nie mam ani możliwości, ani 
ochoty, aby tę sytuację zmienić. Mu-
szę mieć tyle lat ile mam i jestem 
człowiekiem odciętym od rzeczy, 
które powinienem zdobywać. Choć-
by w komunikowaniu się przy po-
mocy Internetu czy esemesów. Móg-
łbym się tego nauczyć, ale z całym 
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Szczerze o poligonach
13 grudnia – to przypadek, że w rocznicę wprowadzenia stanu wojenne-
go – odbyła się w Hotelu IBIS w Suchym Lesie konferencja „Problemy 
funkcjonowania jednostek samorządu terytorialnego mających na swoim 
obszarze tereny wojskowe”. Na przykład – poligon, tak jak to jest w przy-
padku gminy Suchy Las, której 62 procent powierzchni wykorzystuje do 
swoich celów wojsko. 

Na konferencji – z udziałem przedstawicieli 
gmin tak zwanych poligonowych, samo-

rządów współpracujących z wojskiem w inny 
sposób (mających na swoim terenie na przy-
kład lotniska, stacjonujące jednostki sojuszni-
cze itp.), stowarzyszeń, które powstały po to, 
by tę współpracę między samorządem i woj-
skiem wspierać, przedstawiciele Urzędu Gmi-
ny Suchy Las, miejscowi radni, media - omó-
wione  zostały kwestie związane z wpływem 
na działalność samorządu terytorialnego tere-
nów wojskowych, rozumianych w szczegól-
ności jako tereny zamknięte, przeznaczone do 
szkolenia wojsk oraz bazy wojskowe. Celem 
spotkania była również wymiana doświadczeń 
i dyskusja nad związanymi z tym tematem wy-

zwaniami i szansami rozwojowymi dla jedno-
stek samorządu terytorialnego.

Na początku, o godzinie 17, wystąpił wójt 
gminy Suchy Las Grzegorz  Wojtera, który 
przypomniał, że na to spotkanie zostali zapro-
szeni przedstawiciele Forum Gmin Związanych 
z Obecnością Wojsk Sojuszniczych, Stowarzy-
szenia Naukowców i Praktyków GEOFORUM, 
Stowarzyszenia „Nasze Poligony”. 

- Dziękuję Państwu za skorzystanie z na-
szego zaproszenia – powiedział organizator 
spotkania, wójt gminy Suchy Las Grzegorz 
Wojtera. - Mieliśmy okazję już kilka razy się 
spotykać i zawsze są to spotkania konstruk-
tywne. To ważne, by przedstawiciele samo-
rządów, które mają zaszczyt na swoim terenie 
mieć jednostki wojskowe, poligony, bazy woj-
skowe, lotniska rozmawiali ze sobą właśnie o 
kontaktach na linii samorząd-wojsko. Pierw-
sze tego typu spotkanie odbyło się w 2004 ro-
ku i wtedy myśleliśmy o powołaniu Związku 
Gmin Poligonowych, ale okazało się to trud-
niejsze niż nam się wówczas wydawało. Wtedy 
już mówiliśmy jednak o tym, że jest absolutna 
potrzeba wymiany doświadczeń, poglądów, 
wspólnoty działań samorządów współpracu-
jących z wojskiem i od tego czasu mieliśmy 
do czynienia z kilkoma sytuacjami, które w 
sposób absolutny, w stu procentach, potwier-
dziły słuszność tej tezy. Okazało się również, 
że nasza współpraca samorządowców w sytu-
acjach kryzysowych, trudnych przynosi kon-
kretne efekty. Udało nam się już zrobić sporo, 
sporo załatwić,  udało nam się wybronić w 
kilku naprawdę trudnych momentach. Niektó-
re gminy, jak wiemy, zostały pozbawione do-
chodów budżetowych z tak zwanego podatku 

poligonowego. My się wybroniliśmy, ale może-
my się spodziewać kolejnych tego typu prób, a 
wtedy nasze stowarzyszenia mogą skuteczniej 
reprezentować nasze interesy niż pojedyncze 
gminy. I o tym chcemy rozmawiać.

Następnie o Forum Gmin Związanych z 
Obecnością Wojsk Sojuszniczych  mówił wójt 
Powidza Jakub Gwit, o działalności Stowa-
rzyszenia Naukowców i Praktyków GEOFO-
RUM opowiedział Marcin Kołodziejczak – se-
kretarz gminy Suchy Las, a o Stowarzyszeniu 
„Nasze Poligony” – wójt Grzegorz Wojtera. 

Po tych wystąpieniach dr. hab. Maciej  
Kruś mówił o aktualnej  propozycji noweliza-

cji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym w kontekście statusu terenów 
zamkniętych, której uchwalenie może być nie-
bezpieczne dla budżetów gmin poligonowych, 
które pobierają tak zwany podatek poligono-
wy. A mówimy w tym przypadku o niebaga-
telnych kwotach, bo w budżecie gminy Suchy 
Las na rok 2023 – na przykład – widnieje kwo-
ta 21 milionów złotych tak zwanego podatku 
poligonowego. 

Po tym wykładzie odbył się panel dysku-
syjny, a następnie był czas na już mniej ofi-
cjalne rozmowy kuluarowe o współpracy po-
szczególnych gmin z wojskiem. 

Wójt Suchego Lasu Grzegorz Wojtera otworzył spotkanie przedstawicieli gmin „poligonowych”

FOT. Έ3XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI
Duże zainteresowanie wzbudził wykład dr. hab. 
Macieja Krusia 
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SUCHY LAS

Gmina Suchy Las 
– gmina dobra do życia

Gdzie w Wielkopolsce żyje się najlepiej? W 
Gminie Suchy Las! Tak wynika z Rankingu 
„Gmina dobra do życia”.

„Gmina dobra do życia” to ogólnopolski ranking Ser-
wisu Samorządowego Polskiej Agencji Prasowej, 

który bada jakość życia w każdej z 2477 gmin w Polsce. 
Zestawienie opracował prof. dr hab. Przemysław Śleszyń-
ski z Instytutu Geografii i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia Polskiej Akademii Nauk. 

Laureatów rankingu wyłoniono na podstawie 63 wskaź-
ników, takich jak: poziom edukacji, dochody własne gmin 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca, infrastruktura kultu-
ralna, przeciętne wynagrodzenie czy walory estetyczne kra-
jobrazu. Wszystkie razem stworzyły syntetyczny Wskaźnik 
Jakości Życia, którego wartość stała się podstawą lokaty w 
rankingu – im wyższa, tym wyższe miejsce.

Z całego województwa wielkopolskiego to właśnie 
Gmina Suchy Las osiągnęła najwyższy Wskaźnik Ja-
kości Życia! W skali całego kraju Gmina Suchy Las 
zajęła 9. miejsce!

W tym roku we współpracy z Instytutem Pokolenia 
opracowany został także dodatkowy Wskaźnik 6OFR, na 
który składa się 17 z powyższych 63 wskaźników cząst-
kowych. To wskaźniki, które wpisują się w wypracowaną 
w Instytucie koncepcję 6 Obszarów Funkcjonowania Ro-
dziny, przy pomocy których gmina może wpływać na sa-
tysfakcję rodzin. 

I również w tej kategorii Gmina Suchy Las osiąg-
nęła wyśmienity wynik, zajmując 1. miejsce w Polsce 
w obszarze funkcjonowania rodziny w kategorii strefy 
podmiejskie miast na prawach powiatu.
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Artur Barciś Show
Zapraszamy do wspólnego rozpoczęcia nowego roku na wesoło, razem z ABS, czyli 

Artur Barciś Show. 
Artur Barciś w lekki i zabawny sposób odsłoni realia aktorskiego życia. W anegdotach 

o kulisach pracy na scenie teatralnej i planie filmowym opowie o tremie, dykcji, różnego ro-
dzaju „sypkach”, czyli aktorskich wpadkach. Dowiemy się, jakie dowcipy aktorzy robią sobie 
na scenie. Wszystko opatrzone, w mistrzowski sposób wykonywanymi piosenkami.

Artur Barciś Show 12.01.2023 r., godz. 19:00
sala widowiskowa Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las

ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las
bilety: 70/50 zł do nabycia w sekretariacie CKiBP 

(pon 9:30-17:30, wt-pt 8:00-16:00) oraz na www.bilety24.pl

Harmonogram wydarzeń CKiBP
nazwa data miejsce

Artur Barciś Show 12.01.2023r., 
godz. 19:00

CKiBP sala widowiskowa/miejsca siedzące 
bilety: 70/50 zł

Radosław Rak
/spotkanie autorskie/

14.01.2023r., 
godz. 18:00

CKiBP sala widowiskowa
wejściówki do odbioru w bibliotekach

Bajanie na dywanie
Bądź dzielny Pingwinku

/dla dzieci 2-4 lat z rodzicami/
20.01.2023r., 
godz. 16:00

CKiBP biblioteka
 zapisy pod numerem: 

612 500 401
Montownia wyobraźni

/warsztaty plastyczne dla dzieci 
7-9 lat/

23.01.2023r., 
godz. 16:00

CKiBP biblioteka
zapisy pod numerem: 612 500 401

Teatr Ruchu i Tańca
/pokaz uczestników zajęć/

23.01.2023r.,
godz. 18:00

CKiBP sala widowiskowa
wstęp wolny

Finał WOŚP 29.01.2023r. CKiBP szczegóły wkrótce na stronie 
www.osrodekkultury.pl

Teatr Tańca Zakręcony
/warsztaty taneczne/

30.01-3.02.2023r.,
godz. 10:00-14:00

CKiBP szczegółowe informacje 
i zapisy: 608259528

Tydzień z nauką
/ferie zimowe z Fundacją 

Jeden Uniwersytet/ 
30.01-10.02.2023r.,

godz. 8:00-16:00 
CKiBP

zapisy od 19.12.2022 godz. 12:00 przez 
formularz na stronie www.osrodekkultury.pl

Ewa Bem
/ koncert /

NOWY TERMIN!
12.02.2023r., 
godz. 19:00

CKiBP sala widowiskowa/miejsca siedzące 
bilety zakupione na pierwszy termin 

zachowują ważność
WIĘCEJ INFORMACJI:

www.osrodekkultury.pl  www.facebook.pl/CKiBP
Zastrzegamy prawo zmian w programie

Bajanie na dywanie – Bądź dzielny Pingwinku
Serdecznie zachęcamy najmłodszych do wzięcia udziału w naszych comiesięcznych poczy-

tankach. Tym razem spotkamy się z małym pingwinem, który boi się wody. 
Pip Pip przez swój strach czuje się bardzo samotny. Kiedy inni bawią się radośnie w oce-

anie, on pełen lęku i obaw stoi na uboczu i przygląda się „odwadze” po-
zostałych. 

Pomożecie pingwinowi uporać się ze strachem przed nieznanym? Jeśli 
czujecie, że posiadacie taką moc, dzięki której zachęcicie naszego bohate-
ra do tego, aby choć malutki palec włożył w końcu do orzeźwiająco zim-
nej, słonej wody to wpadnijcie do biblioteki w piątek, 20 stycznia 2023 
roku o godz. 16:00. 

Będzie wzruszająco, ciepło, zabawnie i aktywnie. 
Zachęcamy rodziców do zapisywania swych pociech pod numerem: 

61 25 00 401 lub osobiście w bibliotece w Suchym Lesie.

Nowy termin 
koncertu Ewy Bem

Niepowtarzalny głos Ewy Bem mieliśmy 
usłyszeć 11 grudnia 2022r., o godz. 19:00. 
Niestety, zdrowie nie pozwoliło Artystce na 
spotkanie z publicznością. 

Informujemy Państwa zatem o nowym ter-
minie koncertu – 12.02.2023r., godz. 19:00. 
Mamy nadzieję, że tym razem nic nie przeszko-
dzi nam w tej muzycznej uczcie. 

Przypominamy, że Ewa Bem wystąpi te-
go dnia z kwartetem Andrzeja Jagodzińskiego.
Wszystkie bilety zakupione na pierwszy termin 
koncertu zachowują ważność.

Ewa Bem 12.02.2023r., godz. 19:00
sala widowiskowa Centrum Kultury i Bi-

blioteka Publiczna Gminy Suchy Las
ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie

Taniec zakręcony
Teatr Tańca Zakręcony zaprasza na warsztaty taneczne w Centrum Kultury i Bibliotece Pub-

licznej Gminy Suchy Las w dniach 30.01-03.02.2023 r., w godzinach 10.00-14.00. Warsztaty 
poprowadzi Dawid Mularczyk.

Program warsztatów zawiera techniki tańca klasycznego, współczesnego w nowatorskim 
wydaniu – experimental dance, tańca ulicznego – hip-hop, locking, popping, breaking i ele-
menty akrobatyki.

Zapraszamy! Zapisy: 608 259 528.
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  Harmonogram odbioru odpadów w 2023r.:   ODPADY ZMIESZANE       (system pojemnikowy) I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

SUCHY LAS 
Akacjowa, Alejowa,Aroniowa,Brzoskwiniowa,Brzozowa,Chabrowa,Fiołkowa,Firmowa,Jaśminowa,Jesionowa,Jeżynowa,Krótka,Kryształowa,Kwiatowa,Linkowskiego, Magnoliowa, Makowa, Malinowa, Meteorytowa, Miła, 
Młodzieżowa, Modrakowa, Modrzewiowa, Morelowa, Nektarowa, Nizinna, Owocowa, Parkowa,Platanowa, Pl.Nowy Rynek, Poranna, Porzeczkowa, Promienista, Promykowa, Radosna, Rolna, Rumiankowa, Rzemieślnicza, 
Saneczkowa, Słoneczna, Sportowa, Stara Droga, Strażacka, Sucholeska, Szkolna, Szkółkarska, Śliwkowa, Śnieżna, Świt, Truskawkowa, Warsztatowa, Widłakowa, Wiśniowa, Zakątek, Zimowa, Zwolenkiewicza, 

9,      
23 

6,    
20 

6,      
20 

3,      
17 

2,      
15,    
29 

12,    
26 

10,     
24 

7,    
21 

4,    
18 

2,   
16,  
30 

13,      
27 

11,   
23 

SUCHY LAS 
Bajkowa, Brzask,  Bogusławskiego, Cedrowa, Czarnieckiej, Diamentowa, Forteczna, Gajowa, Gwiezdna, Hertmanowskiego, Kaktusowa, Kasztanowa, Konwaliowa, Krańcowa, Kraterowa, Kręta, Księżycowa, Kubackiego, 
Kwarcowa , Lawendowa, Lipowa,Lisia, Łąkowa, Maciejkowa, Malwowa, Na Stoku, Obornicka, Ogrodnicza, Onyksowa, Perłowa, Podgórna, Pogodna, Poprzeczna, Powst. Wlkp. , Rewersów,Rubinowa, Różana, Sadowa, 
Sasankowa, Serdeczna, Sprzeczna, Stroma, Szafirowa, Szyszkowa, Świerkowa, Tarasowa, Tęczowa, Widokowa, Zawilcowa, Zgodna, Zielińskiego, Zielna,  Zodiak, Żurawinowa 

10,    
24 

7,      
    21 

7,     
21 

4,      
18 

4,    
16,    
30 

13,   
27, 

11,    
25 

8,    
22 

5,    
19 

3,     
17,    
31 

14 ,     
28 

12,    
27 

SUCHY LAS 
 Borówkowa,  Bukowa, Chmielna, Chmurna, Deszczowa, Dębowa, Grabowa, Jagodowa, Jałowcowa, Jarzębinowa, Klonowa, Leśna, Łozowa, Miodowa, Mokra, Olchowa, Podjazdowa, Polna, Poziomkowa, Ruczaj, Senna, 
Stefańskiego, Strumykowa, Sucha, Tarninowa, Wiązowa, Wierzbowa, Wiosenna, Wodna, Wschodnia, Zachodnia, Zakole, Źródlana, Os.Przylesie 

11,  
25  

8,      
22 

8,      
22 

5,     
19 

5,    
17,   
31 

14,    
28 

12,   
26 

9,    
23 

6,    
20 

4,    
18 

2,       
15,      
29 

13,  
28 

OSIEDLE 
GRZYBOWE 

Borowikowa, Czubajkowa, Koźlarzowa,  Kurkowa, Maślakowa, Nektarowa, Opieńkowa, Pieczarkowa, Plac Grzybowy, Podgrzybkowa, Rydzowa, Smardzowa, Sosnowa,               12,     
26 

9,      
23 

9,     
23 

6,      
20 

6,     
18 

1,     
15,   
29 

13,    
27 

10,   
24 

7,     
21 

5,    
19 

3,       
16,      
30 

14,   
29 

OSIEDLE 
GRZYBOWE 

Bociania, Gołąbkowa, Jaskółcza, Krucza, Kukułcza, Łabędzia, Muchomorowa, Pawia, Plac Sokoła, Przepiórcza, Ptasi Zaułek, Skowronkowa,   Słowicza, Sowia, Żurawia,                                                                                                        13,   
27 

10,     
24 

10,    
24 

7,    
21 

6,      
19 

2,      
16,  
30 

14,   
28 

11,   
25 

8,    
22 

6,     
20 

3,       
17 

1,     
15,   
29 

ZŁOTNIKI 
Bluszczowa, Cisowa, Cynowa, Czołgowa, Dworcowa, Graniczna, Irysowa, Jałowcowa, Kobaltowa, Konwaliowa, Kochanowskiego, Krzemowa, Kwiatowa, Łagiewnicka, Obornicka, Pagórkowa, Pawłowicka, Powojowa, Prosta, 
Prusa, Radosna, Reja, Różana, Słowackiego, Słoneczna, Spacerowa, Tujowa, Tulipanowa, Tytanowa, Wrzosowa, Zielona 

2,       
16,   
30, 

13,    
27 

13,    
27 

11,    
24 

8,    
22 

5,    
19 

3,    
17,   
31 

14,  
28 

11,   
25 

9,    
23 

6,       
20 

4,   
18,   
30 

ZŁOTNIKI 
 

JELONEK 

Azaliowa, Berberysowa, Cicha, Dojazd, Działkowa, Forsycjowa, Głogowa, Jelonkowa, Kalinowa, Krótka, Lilakowa, Miła, Ognikowa, Okrężna, Pigwowa, Tarninowa, Żukowa, Złotnicka       
 

WSZYSTKIE  ULICE 

3,       
17,   
31 

14,   
28 

14,   
28 

12,  
25 

9,     
23 

 6,   
20 

4,    
18 

1,    
16,   
29 

12,   
26 

10,   
24 

7,       
21 

5,    
19 

GOLĘCZEWO 
Dworcowa, Działkowa, Gottlieba Daimlera, Krótka, Obornicka, Ogrodowa, Promienista, Pszczelarska, Strażacka, Szosa Poznańska, Tysiąclecia, Zacisze                                                             7,      

19 
2,    
16 

2,    
16,   
30 

15,   
27 

11,    
25 

10,  
22 

6,    
20 

3,    
19,   
31 

14,   
28 

12,   
26 

9,       
23 

7,    
21  

GOLĘCZEWO 
Agrestowa, Akacjowa, Błękitna, Boczna, Cicha, Czereśniowa, Gryczana, Jaworowa, Jesionowa, Kręta, Krzywa, Kwiatowa, Lazurowa, Lipowa,  Malinowa, Modrakowa, Olszowa,Oświatowa, Polna, Pszenna, Rolna, Spokojna, 
Stawna, Stolarska, Wiśniowa, Wodna, Zbożowa                                                                      

7,      
20 

3,    
17 

3,    
17,    
31 

15,   
28 

12,   
26 

10,   
23 

7,    
21 

4,     
19  

1,      
15,   
29 

13,   
27,    

10,   
24      

8,     
22 

CHLUDOWO 
Biedruszczana, Chojnicka, Dmowskiego, Kościelna, Leśna, Łagiewnicka, Łąkowa, Ojca Mariana Żelazka, Polna, Przedszkolna, Rynek, Sodowa, Sosnowa, Szkolna, Tysiąclecia, Węgierska, Zapłocie, Żelazka               2,    

16,  
30 

13,   
27 

13,  
27 

11,  
24 

8,    
22 

5,    
19  

3,   
17,   
31 

14,   
28 

11,   
25 

9,     
23   

6,       
20 

4,   
18,   
30 

CHLUDOWO 
Czereśniowa, Ekologiczna, Maniewska, Medyczna, Obornicka, Poznańska, Strumykowa, Szosa Poznańska, Wodna, Za Parkiem                                                   3,      

17,   
31 

14,   
28 

14,  
28 

12,   
25 

9,    
23 

6,     
20 

4,    
18 

1,   
16,   
29 

12,    
26 

10,   
24 

7,       
21 

5,    
19 

CHLUDOWO 
ZIELĄTKOWO 
ZŁOTKOWO 

Cmentarna, Dworcowa, Golęczewska, Nad Torem, Słoneczna, Wargowska, Wspólna 
 WSZYSTKIE ULICE  
 WSZYSTKIE ULICE                                                                                      

4,       
18 

1,    
15 

1,   
15,     
29  

13,  
26 

10,   
24 

 7,   
21 

5,    
19 

2,   
17,  
30 

13,   
27 

11,   
25 

8,       
22 

6,    
20 

BIEDRUSKO 
Agatowa, Ametystowa, Berylowa, Błękitna,  Borowikowa, Brylantowa, Bursztynowa, Cyrkoniowa, Gołębia,  Janowo, Jesionowa, Koralowa, Kurkowa, Koźlakowa, Maślakowa, Nefrytowa, Opalowa, Opieńkowa, Os.Błękitny 
Staw, Perłowa,  Piaskowa,  Podgrzybkowa, Poznańska, Rubinowa, Rydzowa, Smardzowa, Szafirowa, Szmaragdowa, Topazowa, Truflowa, Zjednoczenia                                                                            

2,       
16,  
30 

13,  
27 

13,   
27 

11,  
24 

8,    
22 

5,   
19 

3,   
17,   
31 

14,  
28 

11,  
25 

9,    
23 

6,       
20 

4,   
18,   
30 

BIEDRUSKO 
1 Maja, 7 Pułku Strzelców Konnych, Akacjowa, Chludowska, Dębowa, Kamienna, Kasztanowa, Klonowa, Leśna, Lipowa, Ogrodowa, Parkowa, Powstańców Wlkp. , Wojskowa, Wolności                                                                        3,       

17,     
31 

14,   
28 

14,   
28 

12,   
25 

9,    
23 

6,     
20    

4,    
18 

1,   
16,   
29 

12,   
26 

10,   
24 

7,       
21  

5,    
19 

     Harmonogram odbioru odpadów w  2023r.:   ODPADY BIO      (system pojemnikowy) I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

SUCHY LAS 
 

JELONEK 

Bajkowa, Cedrowa, Firmowa, Jagodowa, Jana i Stefana Rewersów, Kwiatowa, Lipowa, Łozowa, Miła, Nizinna,  os. Jagodowe, Poziomkowa, Promienista, Rzemieślnicza, Sasankowa, Senna, Serdeczna, Szkolna, Widłakowa, 
Wiosenna, Żurawinowa 
Brzozowa, Bukowa, Lipowa, Obornicka, Orzechowa, Św.Michała, Topolowa 

16 13 13, 
27 

11, 
24 

8, 
22 

5, 
19 

3, 
17, 
31 

14, 
28 

11, 
25 

9, 
23 

6, 
20 

18 

 
SUCHY LAS 

 

Aroniowa, Borówkowa, Diamentowa, Jeżynowa,  Kryształowa, Kwarcowa, Malinowa, Modrzewiowa, Obornicka, Onyksowa, Os. Platanowe, Os. Poziomkowe, Os. Szafirowe, Parkowa, Perłowa, Platanowa, Powstańców 
Wlkp., Różana, Rubinowa, Saneczkowa, Sportowa, S. Stefańskiego, Sucholeska, Szafirowa, Szkółkarska,  Szyszkowa, Świerkowa, Tęczowa, Truskawkowa, Wiśniowa, Zachodnia, Zawilcowa, Zielna 

17 14 14, 
28 

12, 
25 

9, 
23 

6, 
20 

4, 
18 

1, 
16, 
29 

12, 
26 

10, 
24 

7, 
21 

19 

SUCHY LAS 
Alejowa, Bogusławskiego, Brzask, Chabrowa, E. Czarnieckiej, Fiołkowa, Forteczna, Gajowa, Gwiezdna, Jaśminowa, Kaktusowa, Kasztanowa, Konwaliowa, Krańcowa, Kraterowa, Kręta, Krótka, Księżycowa,  Ks. 
Hertmanowskiego, Kubackiego,  Lawendowa, Łąkowa,  Maciejkowa, Makowa,  Malwowa, Meteorytowa, Młodzieżowa, Modrakowa,  Na Stoku, Os. Na Wzgórzu, Podgórna, Pogodna, Poprzeczna, Porzeczkowa, Poranna, 
Promykowa, Rolna, Radosna, Rumiankowa, Słoneczna,  Stroma, Śnieżna, Świt,  Tarasowa, Widokowa, W. Linkowskiego, Zakątek, Zielińskiego, Zimowa Zodiak, Zwolenkiewicza 

18 15 15, 
29 

13, 
26 

 

10, 
24 

7, 
21 

5, 
19 

2, 
17, 
30 

13, 
27 

11, 
25 

8, 
22 

20 

 
SUCHY LAS 

 

Akacjowa, Brzoskwiniowa, Brzozowa,  Bukowa,  Chmielna, Chmurna,  Deszczowa, Dębowa, Grabowa, Jałowcowa, Jarzębinowa, Jesionowa, Klonowa, Leśna, Lisia, Magnoliowa, Miodowa, Mokra, Morelowa, Ogrodnicza, 
Olchowa, Os.Przylesie, Owocowa, Plac Nowy Rynek, Podjazdowa, Polna, Ruczaj, Sadowa, Sprzeczna, Stara Droga, Strażacka, Strumykowa, Sucha, Tarninowa, Warsztatowa, Wiązowa, Wierzbowa, Wodna, Wschodnia, 
Zakole, Zgodna, Źródlana 
 

19 16 16, 
30 

14, 
27 

11, 
25 

9, 
22 

6, 
20 

3, 
18, 
31 

14, 
28 

12, 
26 

9, 
23 

21 

 
ZIELĄTKOWO 

 
WSZYSTKIE ULICE 

20 17 17, 
31 

15, 
28 

12, 
26 

10, 
23 

7, 
21 

4, 
19 

1, 
15, 
29 

13, 
27 

10, 
24 

22 

 
ZŁOTNIKI 

 

Azaliowa,  Berberysowa, Bluszczowa, B.Prusa,  Cicha, Cisowa, Cynowa,  Czołgowa,  Dojazd, Dworcowa,  Działkowa,  Forsycjowa,  Granatowa, Głogowa, Graniczna, Irysowa, Jałowcowa,   J.Kochanowskiego,   Jelonkowa,  
J.Słowackiego,  Kalinowa,  Kobaltowa, Konwaliowa, Krzemowa, Kwiatowa, Lazurytowa,  Lilakowa,   Łagiewnicka,  M.Reja,  Miła,  Mosiężna,  Obornicka,  Ognikowa, Okrężna,  Pagórkowa,  Pawłowicka, Pigwowa, 
Powojowa,Prosta,  Radosna, Różana, Słoneczna,  Spacerowa ,  Tarninowa, Tujowa, Tulipanowa, Turkusowa, Tytanowa, Wrzosowa,  Zielona,  Żukowa 

9 6 6 3, 
17 

2, 
15, 
29 

12, 
26 

10, 
24 

7, 
21 

4, 
18 

2, 
16, 
30 

13, 
27 

11 

OSIEDLE 
GRZYBOWE  

JELONEK  

Bociania, Borowikowa, Czubajkowa, Gołąbkowa, Jaskółcza, Koźlarzowa, Krótka, Krucza, Kukułcza,  Kurkowa, Łabędzia, Maślakowa, 
Muchomorowa, Nektarowa, Opieńkowa, Pawia, Pieczarkowa, Plac Grzybowy, Plac Sokoła, Podgrzybkowa, Przepiórcza, Ptasi Zaułek, Rydzowa, Skowronkowa, Słowicza, Smardzowa, Sosnowa, Sowia 
Złotnicka, Żurawia, Cisowa, Jodłowa, Krótka, Nektarowa (łącznie z ul.Nektarową w Suchym Lesie), os.Nektarowe, Sosnowa, Złotnicka(łącznie z ul.Złotnicką w Złotnikach) 

10 7 7 4, 
18 

4, 
16, 
30 

13, 
27 

11, 
25 

8, 
22 

5, 
19 

3, 
17, 
31 

14, 
28 

12 

BIEDRUSKO 

GOLĘCZEWO 
WSZYSTKIE ULICE 

Akacjowa, Boczna, Czereśniowa, Gottlieba Daimlera, Gryczana, Jaworowa, Jesionowa, Kwiatowa, Lipowa, Modrakowa, Olszowa, Oświatowa, Polna, Promienista, Pszenna, Rolna, Strażacka, Wiśniowa, Zbożowa 

11 8 8 5, 
19 

5, 
17, 
31 

14, 
28 

12, 
26 

9, 
23 

6, 
20 

4, 
18 

2, 
15, 
29 

13 

GOLĘCZEWO 

CHLUDOWO 
Agrestowa, Błękitna, Cicha, Działkowa, Dworcowa, Krótka,  Kręta, Krzywa,  Lazurowa,  Malinowa, Ogrodowa, Pszczelarska, Spokojna, Stolarska, Stawna, Tysiąclecia,  Wodna, Zacisze  

WSZYSTKIE ULICE 

12 9 9 6, 
20 

6, 
18 

1, 
15, 
29 

13, 
27 

10, 
24 

7, 
21 

5, 
19 

3, 
16, 
30 

14 

ZŁOTKOWO 
 
WSZYSTKIE ULICE 

13 10 10 7, 
21 

5, 
19 

2, 
16, 
30 

14, 
28 

11, 
25 

8, 
22 

6, 
20 

4, 
17 

1, 
15 

2. Zużyte baterie i akumulatory 
3. Odpady wielkogabarytowe (meble ,kanapy, fotele, krzesła, dywany, wykładziny, itp.) 
4. Odpady BIO/zielone (trawa, liście, rozdrobnione gałęzie, owoce, warzywa, obierki ip.) 
5. Przeterminowane leki 
6. Chemikalia 
     6.1 Farby 
     6.2 Rozpuszczalniki 
     6.3 Środki ochrony roślin 
     6.4 Detergenty 
7. Inne odpady niebezpieczne powstające w gospodarstwach domowych 
     7.1 Zużyty olej silnikowy, opakowania po olejach 
     7.2 Filtry olejowe 
8. Papier i tektura 
9. Szkło i odpady opakowaniowe ze szkła z podziałem: kolorowe/bezbarwne 
10. Tworzywa sztuczne: 
     10.1 Opakowania z tworzyw sztucznych 
     10.2 Tworzywa sztuczne (meble ogrodowe, czyste skrzynki, doniczki, wiaderka itp.) 
     10.3  Styropian opakowaniowy 
11. Metale (złom) 

      Oddaj nieodpłatnie odpady do  stacjonarnego PSZOK ( Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych)  !       
*(dotyczy właścicieli nieruchomości zamieszkałych(gminy Suchy Las), którzy wnoszą opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi): 

Lokalizacja i dane teleadresowe:                                                 
     ul. Golęczewska 22a,     62-001 Chludowo 
     tel. 691 150 250 (tel. czynny: pn. – pt. 8.00-15.00) 
     e-mail: segregacja@zgksuchylas.eu 
Godziny przyjmowania odpadów: 
     pn: 8.00-17.00,    od wt. do pt. :8.00 – 15.00,     sobota 9.00 – 12.00. 
     W niedziele i dni ustawowo wolne od pracy PSZOK jest nieczynny 
Lista odpadów, które można nieodpłatnie dostarczyć do PSZOK: 
     1. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny 
           1.1 Małe AGD (odkurzacz, czajnik, toster, lokówka itp.) 
           1.2 Duże AGD (pralka, zamrażalka, mikrofalówka, lodówka zamrażalka, chłodziarka itp itp.) 
           1.3 Monitor i TV 
           1.4 Sprzęt IT (Drukarki, ksera, skanery, klawiatury itp.) 
           1.5 Komputery 
           1.6 RTV (radio, dvd, video itp.) 
           1.7 Elektronarzędzia (wiertarki, piły, kosiarki, szlifierki itp.) 
           1.8 Świetlówki 

12. Opakowania wielomateriałowe (kartoniki po mleku i sokach) 
13. Odpady pobudowlane  (bezpłatnie 1t na rok z   
       nieruchomości zamieszkałej) 
14. Zużyte opony (bezpłatnie 8 szt. na rok z nieruchomości  
       zamieszkałej) 
 
 

  

  

  

  

  

 

 

.  

Harmonogram odbioru odpadów w 2023r.:   ODPADY ZBIERANE SELEKTYWNIE – SUROWCE WTÓRNE       (system workowy) I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

SUCHY LAS 
Bajkowa, Borówkowa,  Firmowa, Jana i Stefana Rewersów, Kwiatowa, Miła, Modrzewiowa, Nizinna, Parkowa, Poranna, Promienista, Promykowa, Radosna, Saneczkowa, Sasankowa,  Serdeczna,  Słoneczna, 
Sportowa, Szkolna,  Śnieżna, Świt, Widłakowa, Władysława Linkowskiego, Zimowa , S.Zwolenkiewicza 

10, 
31 

21 14 
4, 
25 

16 
6, 
27 

18 
8, 
29 

19 
10, 
31 

21 12 

SUCHY LAS 
Aroniowa, Cedrowa,  Chabrowa,  Fiołkowa, Jaśminowa, Jeżynowa, Lipowa, Łozowa, Makowa,  Malinowa , Os.Jagodowe,  Os.Poziomkowe,  Porzeczkowa, Powstańców Wlkp., Poziomkowa,  Rumiankowa, 
Rzemieślnicza, Senna,  Tęczowa,  Truskawkowa, Wiosenna, Zakątek,  Żurawinowa 

11 
1, 
22 

15 
5, 
26 

17 
7, 
28 

19 
9, 
30 

20 11 
2, 
22 

13 

SUCHY LAS 
Diamentowa, Forteczna, Jagodowa, Kaktusowa,  Konwaliowa,  Kryształowa, Kwarcowa, Lawendowa, Maciejkowa , Malwowa, Na Stoku, Obornicka, Onyksowa, Os.Na Wzgórzu, Os.Platanowe,  
Os.Szafirowe, Perłowa, Platanowa, Różana, Rubinowa,  S. Stefańskiego, Stroma,  Sucholeska,  Szafirowa, Szkółkarska, Szyszkowa, Świerkowa, Tarasowa,  Widokowa, Wiśniowa, W.Linkowskiego, Zachodnia,  
Zawilcowa,  Zielna  

12 
2, 
23 

16 
6, 
27 

18 
9, 
29 

20 
10, 
31 

21 12 
3, 
23 

14 

SUCHY LAS 
Alejowa, Brzask,  E.Czarnieckiej, Gajowa, Gwiezdna, Kasztanowa, Krańcowa, Kraterowa, Kręta, Krótka, Księżycowa,  Ks.Hertmanowskiego, L.Kubackiego, Łąkowa, Meteorytowa, Młodzieżowa, Modrakowa 
Podgórna,  Pogodna , Poprzeczna, Rolna, W.Bogusławskiego , Zielińskiego W., Zodiak 

13 
4, 
24 

17 
7, 
28 

19 
9, 
30 

21 11 
1, 
22 

13 
3, 
24 

15 

SUCHY LAS 
Akacjowa , Brzoskwiniowa, Brzozowa,  Dębowa,  Grabowa, Jesionowa, Klonowa, Leśna, Lisia,  Magnoliowa, Miodowa, Morelowa, Ogrodnicza, Owocowa,  Podjazdowa, Strażacka, Zgodna, Sadowa, Stara 
Droga, Śliwkowa, Warsztatowa, Wierzbowa 16 

6, 
27 20 11 

2, 
22 12 

2, 
24 14 

4, 
25 16 

6, 
27 18 

SUCHY LAS Bukowa, Chmielna, Chmurna, Deszczowa, Gabriela Narutowicza, Jałowcowa, Jarzębinowa, Mokra, Nowy Rynek,  Olchowa, Os.Przylesie,  Polna, Ruczaj, Sprzeczna, Strumykowa, Sucha, Tarninowa, Wiązowa, 
Wodna, Wschodnia, Zakole , Źródlana 

17 7, 
28 

21 12 4, 
23 

13 3, 
25 

16 5, 
26 

17 7, 
28 

19 

OSIEDLE 
GRZYBOWE 

Bociania, Gołąbkowa, Jaskółcza, Krucza, Kukułcza, Łabędzia, Pawia, Plac Sokoła, Przepiórcza, Ptasi Zaułek, Skowronkowa, Słowicza, Sosnowa, Sowia, Złotnicka, Żurawia 
18 8 

1, 
22 

13 
5, 
24 

14 
4, 
26 

17 
6, 
27 

18 
8, 
29 

20 

OSIEDLE 
GRZYBOWE 

Borowikowa, Czubajkowa, Koźlarzowa, Krótka, Kurkowa, Maślakowa, Muchomorowa, Nektarowa, Opieńkowa, Pieczarkowa, Plac Grzybowy, Podgrzybkowa,  Rydzowa, Smardzowa 
19 9 

2, 
23 

14 
6, 
25 

15 
6, 
27 

18 
7, 
28 

19 
9, 
30 

21 

JELONEK 
Brzozowa, Bukowa, Lipowa, Obornicka, Orzechowa, Św. Michała, Topolowa 3, 

24 
14 

7, 
28 

18 
9, 
30 

20 11 
1, 
22 

12 
3, 
24 

14 
5, 
28 

JELONEK 
Sosnowa, Złotnicka (łącznie z ul.Złotnicką w Złotnikach) 

18 8 
1, 
22 

13 
5, 
24 

14 
4, 
26 

17 
6, 
27 

18 
8, 
29 

20 

JELONEK 
Cisowa, Jodłowa, Krótka, Nektarowa (łącznie z ul.Nektarową w Suchym Lesie), Os.Nektarowe 

19 9 
2, 
23 

14 
6, 
25 

15 
6, 
27 

18 
7, 
28 

19 
9, 
30 

21 

ZŁOTNIKI 
Bluszczowa, B.Prusa, Cisowa, Cynowa, Dworcowa, Granatowa, Irysowa, Jałowcowa, J.Kochanowskiego, J.Słowackiego, Kobaltowa, Konwaliowa, Krzemowa, Kwiatowa, Lazurytowa, Łagiewnicka,  M.Reja, 
Mosiężna, Obornicka, Pawłowicka, Powojowa, Radosna, Różana, Słoneczna, Tujowa, Tulipanowa, Turkusowa, Tytanowa, Wrzosowa, Zielona 20 10 

3, 
24 14 

6, 
26 16 

7, 
28 18 

8, 
29 20 10 

1, 
22 

ZŁOTNIKI Azaliowa, Berberysowa, Cicha, Czołgowa, Dojazd, Działkowa, Forsycjowa, Głogowa, Graniczna, Jelonkowa, Kalinowa, Krótka, Lilakowa, Miła, Ognikowa, Okrężna, Pagórkowa, Pigwowa, Prosta, Spacerowa, 
Tarninowa, Żukowa 

2, 
23 

13 6, 
27 

17 8, 
29 

19 10, 
31 

21 11 2, 
23 

13 4, 
27 

ZŁOTKOWO WSZYSTKIE ULICE 
3, 
24 

14 
7, 
28 

18 
9, 
30 

20 11 
1,  
22 

12 
3, 
24 

14 
5, 
28 

GOLĘCZEWO 
Agrestowa, Akacjowa, Błękitna, Boczna, Cicha, Czereśniowa,  Działkowa , Gottlieba Daimlera, Gryczana, Jaworowa, Jesionowa, Kręta, Krótka, Krzywa, Kwiatowa, Lazurowa, Lipowa,  Malinowa, Modrakowa,  
Ogrodowa, Olszowa, Oświatowa, Polna, Pszenna, Rolna, Spokojna, Stawna, Stolarska,  Szosa Poznańska,  Tysiąclecia, Wiśniowa, Wodna,  Zacisze, Zbożowa 

4, 
25 

15 
8, 
29 

19 
10, 
31 

21 12 
2, 
23 

13 
4, 
25 

15 
6, 
29 

GOLĘCZEWO Dworcowa, Promienista, Pszczelarska, Strażacka 
5, 
27 17 

10, 
31 21 12 

2, 
23 14 

4, 
25 15 

6, 
27 17 

8, 
30 

CHLUDOWO WSZYSTKIE ULICE 5, 
26 

16 9, 
30 

20 11 1, 
22 

13 3, 
24 

14 5, 
26 

16 7, 
29 

ZIELĄTKOWO WSZYSTKIE ULICE 
5, 
27 

17 
10, 
31 

21 12 
2, 
23 

14 
4, 
25 

15 
6, 
27 

17 
8, 
30 

BIEDRUSKO WSZYSTKIE ULICE 
9, 
30 20 13 

3, 
24 15 

5, 
26 17 

7, 
28 18 

9, 
30 20 11 

Harmonogram odbioru odpadów w 2023r.:   ODPADY WIELKOGABARYTOWE – zbierane są tylko wybrane odpady z poniższej listy, są to:  pkt.3 oraz Duże AGD 

SUCHY LAS,  OS.GRZYBOWE, JELONEK 
03.VI 

ZŁOTNIKI, CHLUDOWO, ZIELĄTKOWO, GOLĘCZEWO, ZŁOTKOWO, BIEDRUSKO 
24.VI 

Zbiórka „ELEKTROŚMIECI” oraz ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH (mobilny PSZOK)  w 2023r. :  odbierane są tylko wybrane odpady z poniższej listy, są to:  pkt.1 (bez Dużego AGD), pkt.2, pkt.5, pkt.6, pkt.7 – które należy przekazać bezpośrednio pracownikom ZGK Suchy Las Sp. z o. o. obsługujących pojazd mobilnego PSZOK  ! 
 
 
 
 

06.05.2023 
07.10.2023 

JELONEK              8.30 -8.55 ul.Sosnowa przy boisku sportowym/placu zabaw  
 
 
 
13.05.2023 
14.10.2023 
 
 

ZŁOTNIKI-OSIEDLE  9.00 -9.25 ul.Miła przy placu zabaw   
 
 
 
20.05.2023 
21.10.2023 

 

ZŁOTNIKI  9.00-9.25 ul.Kochanowskiego przy skrzyżowaniu z     
                                     ul.Reja 
                   9.30-9.55 ul.Radosna przy skrzyżowaniu z ul.Zieloną 

OS.GRZYBOWE  9.00 -9.25 ul.Opieńkowa-miejsca parking.przy skrzyż.z ul.Muchomorową ZŁOTKOWO              9.30-9.55 ul.Złota przy świetlicy 

SUCHY LAS          9.30-9.55 ul.Powst. Wlkp. Przy skrzyżowaniu z ul.Sportową 
                            10.00-10.25 oś.Poziomkowe – ul.Aroniowa 
                            10.30-10.55 ul.Szkolna – przed Urzędem Gminy 
                            11.00-11.25 ul.Bogusławskiego – parking przed Kościołem 
                            11.30-11.55 przy skrzyżowaniu ul.Sprzecznej i ul.Leśnej 
                            12.00-12.25 przy skrzyżowaniu ul.Łąkowej i ul.Krętej 

CHLUDOWO           10.05-10.25 ul.Szkolna przy szkole 
                                  10.30-10.55 ul.Obornicka przy skrzyż. z ul.Za Parkiem ZŁOTNIKI-WIEŚ 10.00-10.25ul.Słoneczna przy sklepie „Tęcza”          
CHLUD.-ZIELĄTK.   11.00-11.25 ul.Dworcowa pomiędzy tablicami  
                                                       drogowymi  na wysokości posesji nr 72   

BIEDRUSKO        11.00-11.20 ul.Chludowska za garażami, przy  
                                                    bloku nr 388 
                              11.30-11.50 ul.Zjednoczenia przy pętli autobusowej  
                              12.00-12.30 ul.Powst. Wlkp. przy blokach 
                              12.35-12.55 ul.Jesionowa (przy tablicy ogłoszeń) 

ZIELĄTKOWO         11.30-11.55 ul.Szkolna przy sklepie 
GOLĘCZEWO          12.00-12.25 ul.Dworcowa przy szkole 
                                  12.30-12.55 ul.Tysiąclecia przy skrzyżowaniu z ul.Krętą 

PSZOK 

PSZOK 

v.13.12.22 
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Nastrojowych i radosnychNastrojowych i radosnych
wi t Bo ego Narodzeniawi t Bo ego Narodzenia

pe nych wiary w przysz ope nych wiary w przysz o
i rodzinnego ciep ai rodzinnego ciep a

oraz wszelkiej pomy lno cioraz wszelkiej pomy lno ci
w Nowym 2023 Rokuw Nowym 2023 Roku

wszystkim Mieszka comwszystkim Mieszka com
Gminy Suchy LasGminy Suchy Las

yczycz
Miko aj wierkowskiMiko aj wierkowski

Prezes Zarz duPrezes Zarz du
Zak adu Gospodarki KomunalnejZak adu Gospodarki Komunalnej

Suchy Las Sp. z o.o.Suchy Las Sp. z o.o.
Z PracownikamiZ Pracownikami
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Szanowni Seniorzy!Szanowni Seniorzy!
Jest mi bardzo miło, że mogę dzisiaj właśnie Jest mi bardzo miło, że mogę dzisiaj właśnie 

z Państwem spędzić ten wigilijny wieczór, że mo-z Państwem spędzić ten wigilijny wieczór, że mo-
żemy razem wspólnie posłuchać kolęd, podzielić się żemy razem wspólnie posłuchać kolęd, podzielić się 
opłatkiem, spróbować wigilijnych potraw, złożyć so-opłatkiem, spróbować wigilijnych potraw, złożyć so-
bie życzenia…bie życzenia…

No właśnie, chciałbym Wam życzyć drodzy Se-No właśnie, chciałbym Wam życzyć drodzy Se-
niorzy… Zdrowia? Pomyślności? Wszystkiego naj-niorzy… Zdrowia? Pomyślności? Wszystkiego naj-
lepszego? Też, ale… nie tylko…lepszego? Też, ale… nie tylko…

Dlatego chciałbym życzyć, by każdy dzień, każda Dlatego chciałbym życzyć, by każdy dzień, każda 
godzina, minuta i sekunda przynosiła Państwu radość godzina, minuta i sekunda przynosiła Państwu radość 
i uśmiech. By wszystkie Wasze marzenia – marzyć i uśmiech. By wszystkie Wasze marzenia – marzyć 
wolno i trzeba w każdym wieku – udało się spełnić, by wolno i trzeba w każdym wieku – udało się spełnić, by 
wszystkie wasze pragnienia – pragnąć wolno i trzeba wszystkie wasze pragnienia – pragnąć wolno i trzeba 
w każdym wieku – zostały zaspokojone, by wszystkie w każdym wieku – zostały zaspokojone, by wszystkie 
Wasze plany – planować wolno i trzeba w każdym Wasze plany – planować wolno i trzeba w każdym 
wieku – zostały pomyślnie zrealizowane.wieku – zostały pomyślnie zrealizowane.

I jeszcze jedno… By wokół Was drodzy Seniorzy I jeszcze jedno… By wokół Was drodzy Seniorzy 
każdego dnia było jak najwięcej ludzi prawdziwie każdego dnia było jak najwięcej ludzi prawdziwie 
szczerych, miłych, życzliwych, przyjaznych, po pro-szczerych, miłych, życzliwych, przyjaznych, po pro-
stu dobrych, opiekuńczych…stu dobrych, opiekuńczych…

TOMASZ MAŃKOWSKITOMASZ MAŃKOWSKI
Redaktor Naczelny „TTW”Redaktor Naczelny „TTW”

SUCHY LASSUCHY LAS

- Wie pani, to nie tak, że ja. Każ-
dy z nas jest świętością. Każdy z 
nas… Hmm, ja lubię chodzić na ba-
sen nie dlatego, żeby wchodzić do 
wody. Tam są tłumy ludzi i często 
półnagie. Jak przechodzą, ja z uko-
sa patrzę. Każdy jest inny, każdy jest 
nienapisaną książką i każdy poten-
cjalnie może być świętym… Strasz-
nie trudne tematy pani porusza, a ja 
nie wiem, czy chciałbym być świę-
tym, nawet gdybym mógł, dlatego 
że mnie strasznie fascynuje grzech. 
Na równi bodaj z dobrocią. Mamy 
takie przykłady zła, które przemie-
nia się w dobro. No wie pani, teraz 
pada deszcz. I to jest moje zdziwie-
nie, i moja intymność, i mam jakiś 
związek z tym deszczem, i dobrze 
mi, że pada, a przecież, jak pada, to 

ludzie mokną, jest zimno, nieprzy-
jemnie. Ale to właśnie zaczyna być 
przyjemne, dlatego że siedzi się w 
pokoju, gdzie  nie pada… 

- … a czas przemija.. 
- Z  nikim nie można porozma-

wiać na temat przemijania, a już z 
nikim nie można porozmawiać  na 
temat śmierci. To mnie okropnie 
oburza, bo ludzie odchodzą i nie 
chcą tego. Nikt od nich tego nie 
chce. Wszyscy udają, że się nic nie 
dzieje.

- Boimy się, nie potrafimy so-
bie z tym lękiem poradzić. 

- Ale żeby się mniej bać, to trzeba 
opowiedzieć, że się boję. I ktoś musi 
powiedzieć: Czego się boisz chłopie? 
Czy to będzie ksiądz, czy siostra, czy 
kolega. Czego się można bać? Piekła, 
nieba? Kiedyś sobie myślałem i nie 

zdążyłem tego przegadać z nikim, 
że może w ogóle jest tak, że piekło i 
niebo jest tutaj, a tam już nic nie ma. 
Natomiast Pan Bóg dał nam do ręki 
coś tak cudownego jak życie, jak po-
ry roku, jak przyroda. Wie pani, po-
ry roku się zatracają przez człowie-
ka, przyroda jest popieprzona przez 
człowieka, my tutaj sprowadzamy na 
siebie piekło, ale potrafimy od czasu 
do czasu postrzegać nasze życie w 
sposób niebiański. Tu się powinno 
dokonywać wyboru. 

- Cały czas mówi pan o wol-
ności. Ona jest dla pana ponad 
wszystko. Kiedyś powiedział pan 
„wolność ponad miłość”. 

- Absolutnie, to jest pierwsza i 
najważniejsza rzecz, którą potrze-
buję poza tlenem i może jedze-
niem. We wszystkich dziedzinach, 

czy to będzie zawód, miłość czy  
religia, tylko wtedy ma to wdzięk 
i sens, kiedy jest możliwość wy-
boru. Oczywiście, istnieją pewne 
ograniczenia, bo ktoś powie: „No 
dobrze, ja sobie wybrałem, że bę-
dę zabijał”. Ale tak nie może być, 
bo wymyślono dziesięć przykazań. 
I nawet nie wiadomo dlaczego, czy 
żeby Pan Bóg, czy żeby ludzie nie 
zwariowali…

- Można zatrzymać czas? 
- Nie, nie wolno zatrzymywać 

czasu. Kwiaty mają opaść. Czas ma 
się rozpaść... 

- Nie pozwala pan mówić do 
siebie „mistrzu”, a jednak ciągle 
wraca pan do mistrzostwa.  

- Zawsze powinno się pokazy-
wać maestrię. To jest zasada stola-
rza, który musi zrobić piękną szafę. 

Aktor musi zagrać wspaniałą rolę. 
Poeta napisać dobry wiersz. A nie-
stety, święci tryumfy bylejakość. Na 
przykład ten „Taniec z gwiazdami”, 
które nie umieją tańczyć. Widz pod-
gląda człowieka w jego nieudolno-
ści, a nie wykonaniu doskonałym. 
Kogo powinno obchodzić, że Saleta 
się przewraca na łyżwach? To sche-
maty z piekła rodem. Świat idiocie-
je. Teraz będą trenować zwierzęta. I 
jakie to mają być gwiazdy? Ja jestem 
z branży, a nie znam ich nazwisk. I 
taki mój Grzesio z Krzewentu po-
myśli, że nie zna tej gwiazdy i musi 
się jej nauczyć; nauczyć blasku nie-
istniejącej gwiazdy, faceta, który się 
przewraca na lodzie. I na to idą mi-
liony, których nie ma na sztukę Go-
gola. Widza zdewastowano, zrujno-
wano... (HK)

Dokończenie ze strony 5

„Fascynuje mnie grzech…”

Seniorzy przy wigilijnym stole
14 grudnia był wyjątkowym dniem dla sucholeskich seniorów, 
bowiem tego dnia o godzinie 17 w Klubie Seniora „Dębowy Liść” 
odbyło się spotkanie wigilijne, w którym uczestniczyło ponad 
stu seniorów.

Spotkanie przy elegancko udekoro-
wanych stołach i w świetle świątecz-

nej choinki (drzewko ufundował Zarząd 
Osiedla Suchy Las – Wschód, a bab-
kę świąteczną – Zarząd Osiedla Suchy 
Las – Zachód) rozpoczęła Magdalena 
Leśna-Zakrocka – koordynatorka Klu-
bu Seniora „Dębowy Liść”, pracownik 
OPS Suchy Las, która powiedziała:

- Chyba każdy z nas zgodzi się, że 
nie ma piękniejszego święta niż Świę-
ta Bożego Narodzenia. Zatem… niech 
moc wigilijnego wieczoru przyniesie 
Wam radość i spokój, a Nowy Rok 
dostarczy nowych wrażeń, szczęścia, 
zdrowia i pogody ducha. Niech ten czas 
wspólnego spotkania i składania sobie 
życzeń umocni nas w przekonaniu, że 
warto być razem, wspierać się i tym sa-
mym tworzyć naszą społeczność  „Dę-
bowego Liścia”.

Drugi w kolejności był przy mikro-
fonie Grzegorz Wojtera, wójt gminy 
Suchy Las:

- Szanowni Państwo, bardzo dzięku-
ję za zaproszenie na dzisiejsze spotkanie 
świąteczne. Czas szybko minął i spoty-
kamy się kolejny raz żeby pokolędo-
wać, życzyć sobie wesołych, radosnych 
Świąt. Korzystając z okazji chciałbym 
życzyć Państwu wszystkiego dobrego 
w tych trudnych, zwariowanych, cięż-
kich czasach… Chciałbym, żebyśmy na 
chwilę o tym zapomnieli, te wszystkie 
troski, lęki i obawy odsunęli od siebie. 
Za mną stoi choinka, choinka nadziei. 
Wierzę, że kolejne dni i tygodnie bę-
dą lepsze, bogate nie tylko bogactwem 
prezentów które sobie wspólnie damy, 
ale bogate w ciepło rodzinne, możli-
wość spotkania się z osobami na których 
nam zależy, z osobami, którym zależy 
na naszej obecności… Przypomnę, że 
jeszcze niedawno z powodu pandemii 
to był nasz największy problem.. teraz 
mamy to już za sobą i dzisiaj możemy 
się spotykać… Cieszmy się tą chwi-
lą, bo przecież niedaleko, za polsko-
ukraińską granicą powrót do ciepłego 
domu jest często tylko nieosiągalnym 
marzeniem. Doceńmy to, co mamy… 
Życzę Państwu bogactwa duchowego, 
bogactwa w relacjach z najbliższymi, 
smakowitych wigilijnych potraw, wie-
lu wspaniałych przeżyć, a na nadcho-
dzący Nowy Rok życzę Państwu dużo 
zdrowia, optymizmu, życzę by złotów-
ka którą Państwo macie w kieszeni za 
rok była tyle samo warta…

zupy grzybowej z łazankami, pierogów 
z kapustą i grzybami, karpia polskiego 
soute oraz smażonych grzybów. Była 
także tradycyjna sałatka jarzynowa, ka-
wa, herbata…

Ten wigilijny wieczór trwał kilka 
godzin. Było wspólne śpiewanie kolęd 
z Chórem „Dębowy Liść” pod dyrekcją 
Roberta Stachowiaka, były długie przy-
jacielskie rozmowy przy wigilijnych 
stołach, były podziękowania dla Sylwii 
Malendowskiej – dyrektor OPS w Su-
chym Lesie i władz gminy za współpra-
cę z seniorami w mijającym roku.

Na zakończenie poprosiła o głos 
Sylwia Malendowska, która złożyła 
wszystkim życzenia zdrowych, spokoj-
nych Świąt i wszelkiej pomyślności w 
Nowym 2023 Roku… (mat)

Anna Ankiewicz – przewodnicząca 
Osiedla Suchy Las – Wschód i radna Ra-
dy Gminy Suchy Las z kolei w imieniu 
swoim i nieobecnej z powodu choroby 
Sylwii Szenk – przewodniczącej Osied-
la Suchy Las – Zachód przekazała zebra-
nym kolejne życzenia świąteczne, potem 
w imieniu Zarządu Klubu wystąpił Ze-
non Czaczyk, a następnie przekazano 
seniorom także życzenia od nieobecnej 
– niestety – radnej Rady Gminy Suchy 
Las Wiesławy Prycińskiej.

Po tej części oficjalnej przyszedł 
czas na życzenia, opłatek i wieczerzę 
wigiliną. Seniorzy mogli spróbować 
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych

 i Ich Rodzin w Chludowie
Agata Pakuza

Terapeuta uzależnień, 
psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: 
agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

TELEFON ZAUFANIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

116-111
Czynny 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Połączenie jest bezpłatne. 

Połączenie nie jest widoczne na rachunkach ani na billingach większości sieci.

„Doktor Google” może poważnie uzależnić

stawiane są jako cudowny oraz 
bezpieczny środek likwidujący 
wszelkie problemy i udręki życia. 
Koncerny farmaceutyczne stosują 
różne sztuczki w reklamach, aby 
zachęcić do kupowania medyka-
mentów. Niektóre nie leczą, a tylko 
łagodzą objawy, inne w ogóle nie 
działają - tylko dają wrażenie lep-
szego samopoczucia, z kolei niektó-
re suplementy diety w ogóle nie są 
przebadane, nie wiadomo co właś-
ciwie zawierają. Niezbyt pomogą, 
za to substancje pomocnicze w nich 
zawarte mogą spowodować nie-
strawność. Farmaceuci zazwyczaj 
dobrze znają zawartość poszcze-
gólnych preparatów i doradzą, jakie 
dawki stosować. 

Oczywiście nie trzeba dodawać, 
że nie należy kupować i stosować 
żadnych substancji, które nie są do-
stępne w aptece i mają nieznane po-
chodzenie, skład czy działanie.  

Czy nie podchodzimy zbyt bez-
trosko do lekarstw? „Doktor Go-

ogle” może prowadzić do uzależ-
nienia? 

- Samoleczenie - mówi Aga-
ta Pakuza, terapeuta uzależnień i 
psychoterapeuta z Punktu Informa-
cyjno-Konsultacyjnego dla Osób 
Uzależnionych i Ich Rodzin w 
Chludowie -   wynika z wielu róż-
nych czynników, może być związa-
ne ze wstydem, brakiem środków 
finansowych, szukaniem swego ro-
dzaju „drogi na skróty”. Bywa ono 
szczególnie niebezpieczne kiedy do-
tyczy leków, które mają nam popra-
wić samopoczucie, pomóc zasnąć, 
czy poradzić sobie z różnymi emo-
cjami i napięciem. Wówczas takie 
samoleczenie jest szczególnie nie-
bezpieczne i może prowadzić do 
nadużywania, a nawet uzależnienia. 
W swojej praktyce spotykam się naj-
częściej z poszukiwaniem „zamien-
ników” u osób już uzależnionych 
od innych substancji. To niekiedy 
kończy się, niestety, kolejnym uza-
leżnieniem.

Nadużywanie leków to jedno z 
uzależnień. Groźne, czasami… 

śmiertelne i – niestety – nie takie 
rzadkie jak nam się wydaje. 

Są dwie grupy lekomanów - oso-
by, które zażywają leki z przyzwy-
czajenia i świadomie zażywające le-
ki zawierające przeważnie składniki 
narkotyczne. Do nałogu dochodzi, 
gdy  nastąpi większa tolerancja na 
środek uzależniający i zmniejszenie  
przyjemności, jakiej on dostarcza. 
Uzależniony stwierdza, że działanie 
leków jest niewystarczające i samo-
wolnie podwyższa dawki. Innym 
powodem jest stan euforii i chęć jej 
powtórzenia. 

Substancje uzależniające szyb-
ko spełniają potrzebę  emocjonalną 
i powodują pożądane (lepsze) sa-
mopoczucie. Zdarzają się sytuacje 
życiowe, które sprzyjają zażywaniu 
substancji. Osoba uzależniona po-
nownie chce zażywać środek  (np. 
lek), więc powtarza jakieś zachowa-
nie. Ma słabą wolę, usilnie stara się 
o zdobycie danego środka lub stara 
się znaleźć w sprzyjającej sytuacji. 
Obsesyjnie myśli na temat zaspo-
kojenia potrzeby i samooszukuje 
się, aby usprawiedliwić branie dane-

ną rękę”. Niepokojące objawy do-
tyczące swojego zdrowia konsul-
tuj z lekarzem. Podczas wizyty u 
lekarza powiedz mu o wszystkich 
lekach, które zażywasz. Stosuj się 
do zaleceń w kwestii dawkowania 
i sposobu przyjmowania danego 
leku. Nie zwiększaj samodzielnie 
dawki i nie przedłużaj kuracji bez 
konsultacji ze specjalistą. Poinfor-
muj lekarza o skutkach ubocznych 
przyjmowanego leku oraz o uod-
pornieniu organizmu na jego dzia-
łanie.

Warto czytać ulotkę, z której 
wiele się można dowiedzieć o le-
kach, produktach leczniczych czy 
suplementach. Niektóre zawierają 
podobne  lub te same substancje, 
chociaż lek ma inną nazwę handlo-
wą. W przypadku leków bez recep-
ty trzeba pilnować, aby biorąc dwa 
różne leki nie przedawkować tego 
samego (np. paracetamolu, który w 
większych ilościach uszkadza wą-
trobę, ibuprofenu czy kwasu ace-
tylosalicylowego podrażniających 
żołądek i innych substancji obcią-
żających nadmiernie nerki). 

Nie wierz wszechobecnym re-
klamom, w których leki przed-

go środka. W rezultacie wyniszcza 
swój organizm, a równocześnie nie 
interesuje się ludźmi i otoczeniem, 
które nie ma związku z uzależnie-
niem. Wpływa to źle na rodzinę i 
pracę, ponieważ życie toczy się wo-
kół uzależnienia. 

Każdy z nas czasami choruje i 
musi zażywać leki. Gdy lekarz zale-
ci ich stosowanie i są konieczne, nie 
wolno ich samowolnie odstawiać, 
bo też można sobie zaszkodzić.  Dla-
tego ważne jest, aby przyjmować je 
świadomie i z rozsądkiem. Trzeba 
czytać ulotkę i pilnować dawkowa-
nia, a także słuchać lekarza. Jeżeli 
nie jesteśmy pewni, zawsze można 
też poradzić się farmaceuty.

Regularne samowolne, nad-
mierne zażywanie leków może pro-
wadzić do stanu przewlekłego za-
trucia. I nie bez powodu w każdej 
reklamie medykamentów powtarza 
się informacje, że przekraczanie za-
leconych dawek i ignorowanie skut-
ków ubocznych może prowadzić do 
utraty zdrowia lub życia. 

Ale stosowanie się do kilku za-
sad może zapobiec uzależnieniu się 
od środków farmaceutycznych.

Nie próbuj leczyć się „na włas-

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
Czytelnikom „Twojego TYGODNIA Czytelnikom „Twojego TYGODNIA 
WIELKOPOLSKIEGO” życzę zdro-WIELKOPOLSKIEGO” życzę zdro-
wia, radości i entuzjazmu. Niech ten wia, radości i entuzjazmu. Niech ten 
czas wypełni się śmiechem i gwarem czas wypełni się śmiechem i gwarem 
rodzinnych rozmów. Niech magia rodzinnych rozmów. Niech magia 
Świąt pozwoli nam wejść z energią Świąt pozwoli nam wejść z energią 
i optymizmem w nowy, 2023 rok! i optymizmem w nowy, 2023 rok! 

Szanujmy pokój i spokój, w jakim Szanujmy pokój i spokój, w jakim 
możemy przeżywać te Święta. Niech możemy przeżywać te Święta. Niech 
puste miejsce przy wigilijnym stole puste miejsce przy wigilijnym stole 
przypomina nam o naszych ukraiń-przypomina nam o naszych ukraiń-
skich przyjaciołach, nadal walczących skich przyjaciołach, nadal walczących 
o swoją wolność. o swoją wolność. 

Tadeusz CzajkaTadeusz Czajka
Wójt Gminy Tarnowo PodgórneWójt Gminy Tarnowo Podgórne

Świętujemy Powstanie!
27  grudnia obchodzimy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego – od ubiegłego 

roku jest to święto państwowe.
Rocznicę wybuchu Powstania w sposób szczególny obchodzimy w Gminie Tarnowo Podgór-

ne – tu mieszkał i jest pochowany jeden z głównodowodzących Powstaniem gen. Józef Dowbor 
Muśnicki. W imieniu organizatorów – Gminy Tarnowo Podgórne, Towarzystwa Pamięci Gen. 
J. M. Muśnickiego, Szkoły Podstawowa w Lusowie oraz lusowskiego Muzeum Powstańców 
Wielkopolskich – zapraszamy do wspólnego świętowania.

We wtorek, 27 grudnia, najpierw o 10.30 złożymy kwiaty na grobie Generała na cmenta-
rzu lusowskim. O 11.00 rozpocznie się msza św., odprawiona w intencji Ojczyzny. Po mszy 
wspólnie, prowadzeni przez Orkiestrę Reprezentacyjną Sił Powietrznych przemaszerujemy na 
plac przy Szkole Podstawowej w Lusowie, gdzie rozpoczną się uroczystości przy pomniku gen. 
Józefa Dowbora Muśnickiego.

Natomiast o 19.00 wystartuje IV Ultramaraton Generała Józefa Dowbora Muśnickiego 104 
km na 104. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego. Całkowity dystans to pierwsze okrą-
żenie 4 km i 10 pętli po 10 km każda; bieg ma charakter towarzyski, a uczestnik może sam sobie 
wybrać dystans do pokonania: liczą się pełne okrążenia – wystarczy pokonać dystans 14 km, 
aby otrzymać pamiątkowy medal – szczegóły na stronie facebookowej Towarzystwa Pamięci 
Generała Józefa Dowbora Muśnickiego) 

Zapraszamy także do odwiedzenia Muzeum Powstania w Lusowie, które będzie czynne 27 
grudnia – do 20.00, 28-30 grudnia: 9.00-15.00, a w Sylwestra, 31 grudnia: 9.00-13.30. W tych 
dniach zwiedzanie jest bezpłatne. (ARz)

Pomoc dla Ukrainy
nadal potrzebna!
Wójt Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka odebrał podziękowania od deputowanego Rady 

Najwyższej Ukrainy Mykoli Stefanchuka za pomoc i wsparcie okazywane przez Gminę 
narodowi ukraińskiemu. 

7 grudnia gł. specj. ds. zarządzania kryzysowego Andrzej Goszczyński z Urzędu Gminy 
Tarnowo Podgórne, naczelnik OSP Lusowo Rafał Tomczak oraz dh Adrian Ludek z OSP Luso-
wo przekazali na granicy polsko-ukraińskiej karetkę przedstawicielom Kamieńca Podolskiego 
– miasta partnerskiego Gminy Tarnowo Podgórne. 

To już ósmy pojazd (w tym 5 karetka), który wypełniony humanitarną pomocą rzeczową 
Gmina ofiarowała swoim ukraińskim przyjaciołom. (ARz)

Od lewej: naczelnik OSP Rafał Tomczak, gł. specj. Andrzej Goszczyński i dh Adrian Ludek z OSP Lusowo 
przy karetce, którą przekazaliśmy Kamieńcowi Podolskiemu
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Kwanty dla każdego. Jak zro-
zumieć to, czego nikt nie rozu-
mie Art Hobson, tłumaczenie 
Urszula i Mariusz Seweryń-
scy, książka popularnonauko-
wa, cena 55 zł, Prószynski i 
S-ka.

Sądzisz, że Wszechświat 
jest zbudowany z cząstek  
takich jak neutron, proton, 
czy elektron? Wierzysz, że 
kot Schrödingera - bohater 
słynnego eksperymentu my-
ślowego genialnego, austria-
ckiego fizyka - jest żywy i 
martwy jednocześnie, dopóki 
ktoś nie zajrzy do pudła, w 
którym go zamknięto z tru-
cizną? Uczono cię w szkole 
- foton jest zarazem cząstką 
i falą? Kwanty dla każdego 
pokazują, że wszystko to nie 
jest do końca prawdą. Teo-
ria kwantowa może wyda-
wać się dziwna, ale nie jest 
wcale zagadkowa i można o 
niej opowiedzieć zrozumia-
łym językiem i w prosty spo-
sób wyjaśnić wszystkie para-
doksy. Poza tym jest po prostu 
piękna. Art Hobson emery-
towany profesor fizyki pro-
wadzi badania na University 
of Arkansas. Zanim zaczął 
studiować, był zawodowym 
muzykiem.

Jak stracić hrabiego w dziesięć 
tygodni Jenni Fletcher tłuma-
czenie Dominika Braithwaite, 
powieść historyczna dla mło-
dzieży, cena 44,99 zł Wydaw-
nictwo Insignis.

Londyn, rok 1816. Przy-
stojny Hrabia Denholm i 
niepokorna młoda dama 
Essie Craven zapraszają na 
swój ślub! W wieku ośmiu 
lat panna Essie Craven zo-
stała zaręczona z wyniosłym 
Aidanem Ravellem, najbar-
dziej pożądanym młodzień-
cem z wyższych sfer. Datę 
ślubu wyznaczono, ale ma-
rzenia Essie sięgają dalej niż 
życie u boku hrabiego. Rów-
nież Aidanowi nie byłoby 
spieszno do małżeństwa… 
gdyby nie rodzinny honor 
i kłopoty finansowe, w któ-
re wpędził go nieżyjący już 
ojciec. Narzeczeni zawierają 
umowę: jeśli Essie znajdzie 
lepszą kandydatkę na żonę 
dla Aidana, ich ślubu nie bę-
dzie! Oboje wchodzą w rolę 
najpopularniejszej pary lon-
dyńskiej śmietanki towarzy-
skiej. Udawane i prawdziwe 
uczucia niespodziewanie za-
czynają się przeplatać.

Diddly Squat. Rok na farmie 
Jeremy Clarkson tłumaczenie 
Michał Jóźwiak, Literatura fak-
tu, cena 39,99 zł, Wydawnictwo 
Insignis.

 „Zły dzień na farmie jest 
lepszy niż dobry dzień w biurze” 
– Jeremy Clarkson. Witajcie na 
farmie Clarksona, w idyllicz-
nym miejscu pełnym malow-
niczych widoków, lasów i wart-
kich strumieni! Jeremy’ego od 
zawsze korcił pomysł zostania 
farmerem, gdy jeździł po świe-
cie, dostarczając ekstremal-
nych motoryzacyjnych wrażeń. 
W końcu postanowił, że weź-
mie rolnicze sprawy w swoje 
ręce. No bo co w tym trud-
nego? Zmagając się z duszną 
biurokracją, pogodą, lokalnymi 
sprzeciwami, globalną pande-
mią i – powiedzmy to wprost – 
własną ignorancją, Jeremy zdał 
sobie sprawę, że prowadzenie 
gospodarstwa wymaga czegoś 
więcej niż pieniędzy na mon-
strualny traktor.

Dzieci Húrina. J.R.R. Tolkien 
pod redakcją Christophera Tol-
kiena, ilustracje Alan Lee tłu-
maczenie Agnieszka Sylwano-
wicz, Fantastyka, cena 49,99 zł 
Prószynski i S-ka.

Tolkien wiele lat pracował 
nad Dziećmi Húrina. Nie dane 
było mu dokończyć opowieści. 
Podjął się tego jego syn, Chri-
stopher Tolkien, który ułożył 
tekst z istniejących materiałów. 
Prawie sześć i pół tysiąca lat 
przed wydarzeniami Władcy 
Pierścieni Śródziemie leży w 
cieniu Czarnego Władcy. Naj-
więksi wojownicy wśród elfów i 
ludzi zginęli. Wszystko pogrąża 
się w ciemności i rozpaczy. No-
wy, śmiertelnie niebezpieczny 
przywódca, Túrin, syn Húrina 
z bandą banitów przeciwstawia 
się Czarnemu Władcy i zma-
ga się z nałożoną  przez niego 
klątwą.

Beren i Lúthien J.R.R. Tolkien 
pod redakcją Christophera Tol-
kiena tłumaczenie Katarzyna 
Staniewska, Agnieszka Sylwa-
nowicz, Fantastyka, cena 49,99 
zł, Prószynski i S-ka. 

Epicka opowieść drobiaz-
gowo odtworzona z rękopisów 

Tolkiena po raz pierwszy ja-
ko zwarty, samodzielny tekst. 
Umożliwia miłośnikom Hobbi-
ta ponowne spotkanie z elfami, 
ludźmi, krasnoludami, orkami  
krainami i Śródziemia. Historia 
Berena i Lúthien z czasem stała 
się zasadniczym elementem w 
ewolucji Silmarillionu, zbioru 
mitów i legend Pierwszej Ery 
świata stworzonego przez J.R.R. 
Tolkiena. Autor, wróciwszy z 
bitwy nad Sommą we Francji 
pod koniec 1916 roku, napi-
sał tę opowieść w następnym 
roku. Zasadniczym i niezmie-
nionym elementem jest fatum 
wiszące nad miłością Berena i 
Lúthien. Beren był śmiertelnym 
człowiekiem, a Lúthien pocho-
dziła z rodu nieśmiertelnych el-
fów. Jej ojciec - władca bardzo 
nieprzychylny Berenowi - jako 
warunek poślubienia Lúthien 
wyznaczył mu niemożliwe do 
wykonania zadanie. 

Ja i inni Ylva Karlsson, ilustra-
cje Sara Lundberg, tłumaczenie 
Katarzyna Skalska, wiek 6+, ce-
na 39,90 zł, Wydawnictwo Za-
kamarki. 

Mam na imię Oliwia. My-
ślę o kimś, kto nie jest mną. W 
każdym samochodzie i w każ-
dym domu ktoś jest, a ja zasta-
nawiam się, jak to jest być tym 
kimś i co ten ktoś myśli. Dzie-
sięcioro dzieci – 10 historii, 10 
miejsc, 10 perspektyw. Każde 
dziecko opowiada o sobie – o tej 
krótkiej chwili, w której je po-
znajemy: na spacerze w lesie, w 
szoferce ciężarówki obok taty, z 
mamą na motorze, w pociągu z 
babcią… Każde zastanawia się, 
jak by to było być tym innym 
dzieckiem, które jest w pobli-
żu. Prosta, a jednocześnie filo-
zoficzna książka z malarskimi 
ilustracjami.

I Kissed Shara Wheeler Casey 
McQuiston, tłumaczenie Aga 
Zano, dla dzieci i młodzieży, 
cena 45 zł,  Prószynski i S-ka. 

Pocałunek to dopiero po-
czątek… Cztery lata w chrześ-
cijańskiej szkole średniej Chloe 
walczyła o zaszczyt wygłosze-
nia mowy na zakończenie lice-
um. W osiągnięciu celu mogła 
jej przeszkodzić tylko Shara 
Wheeler, doskonała uczen-
nica, królowa balu, córeczka 
dyrektora… chodzący ideał. 
Mogła, bo minęło 12 godzin, 
odkąd Shara pocałowała swo-
ją rywalkę i rozpłynęła się w 
powietrzu. Przed tajemniczym 
zniknięciem pocałowała rów-
nież Smitha Parkera, liceal-
nego ukochanego i Rory’ego 

Herona, lokalnego bad boya. 
Troje nastolatków nie miało 
ze sobą nic wspólnego do mo-
mentu, gdy Shara rzuciła im 
wyzwanie, zostawiając liściki 
do rozszyfrowania. 

Nielekarz, czyli jak wyleczy-
łem się z medycyny Adam 
Kay, tłumaczenie Michał 
Jóźwiak, Literatura faktu, ce-
na 44,99 zł, Wydawnictwo In-
signis.

Najzabawniejsza, a jed-
nocześnie najbardziej poru-
szająca z dotychczasowych 
książek Adama Kaya  o byciu 
lekarzem i o byciu pacjen-
tem. Książka Będzie bolało 
okazała się fenomenem wy-
dawniczym. Na jej podstawie 
nakręcono serial telewizyj-
ny. Jest jednak zaledwie częś-
cią dłuższej, skomplikowanej 
historii… Co dzieje się, gdy 
doświadczony lekarz posta-
nawia odwiesić stetoskop na 
kołek, ale medycyna nie chce 
dać mu spokoju. Okazja, by 
przenieść się do czasów daw-
nej pracy Adama Kaya i zro-
zumieć, dlaczego rany, jakie 
po sobie pozostawiła, tak dłu-
go się goją. 

Mnich, który kochał koty Po-
dróż w poszukiwaniu siebie. 
Siedem nauk Corrado Debiasi, 
cena 39,99 zł , Wydawnictwo 
Insignis.

Na wszystko można spoj-
rzeć z innej perspektywy. Męż-
czyzna traci pracę, a gdy do 
tego rozstaje się z partnerką, 
postanawia zostawić za sobą 
wszystko i wyruszyć do Indii. 
Ma nadzieję, że przez codzien-
ną praktykę jogi i rozmowy z 
mędrcami znajdzie odpowie-
dzi na nurtujące go pytania i 
odzyska życiową równowagę. 
Po przybyciu do Waranasi gubi 
się w labiryncie zatłoczonych 
i hałaśliwych uliczek. W tym 
momencie rozpoczyna się jego 
droga ku odnalezieniu samego 
siebie. Spotka z pozoru zwyczaj-
nych ludzi, którzy podzielą się z 
nim prawdziwą mądrością.

The Folding Lady. Poskładaj 
się Sophie Liard, cena 49,99 zł, 
Wydawnictwo Insignis.

Pomysłowe rady jak naj-
lepiej wykorzystać przestrzeń 
wokół siebie.  Sporą część ży-

cia spędzamy na staraniach, by 
mieć coraz więcej: czasu, pie-
niędzy i przestrzeni. Zakładając 
w social mediach konto „The 
Folding Lady”, chciałam zachę-
cić was, byście skończyli z ob-
sesją wyczerpującej gonitwy za 
nieuchwytnym celem i skupili 
się na prostych zadaniach jak 
składanie różnych rzeczy i or-
ganizacja przestrzeni w domu. 
Łatwiej będzie zapanować nad 
chaosem, zyskacie więcej we-
wnętrznego spokoju i pozytyw-
nego nastawienia. 

Wszyscy pytają dlaczego Eva 
Susso, ilustracje Anna Höglund, 
tłumaczenie Agnieszka Stró-
żyk, wiek 9+, cena 49,90 zł, Wy-
dawnictwo Zakamarki. 

Czy wszyscy są sobie rów-
ni? Dlaczego musimy umrzeć? 
Kto decyduje o mojej przyszło-
ści? Dziesięcioro dzieci opo-
wiada o sytuacjach z własnego 
życia i stawia pytania, które za-
przątały myśli wielkim filozo-
fom, a które czasami zadaje-
my sobie wszyscy, niezależnie 
od wieku. Wypowiedź każdego 
dziecka opatrzona jest nawią-
zującym do tematu rozważań 
cytatem któregoś wielkiego fi-
lozofa. Notki na końcu książ-
ki przybliżają poglądy cyto-
wanych filozofów. Dla dzieci 
będzie to pierwsze spotkanie 
z myślą filozoficzną, dla doro-
słych – powtórka z Kierkegaar-
da, de Beauvoir czy Heideggera 
w pigułce, ładnie opakowanej.

NOWOŚCI KLUBU 
ŚWIATA KOMIKSU 

EGMONT

Clifton. Tom 6 Scenarzysta: 
Bob De Groot, Ilustrator: Turk, 
Tłumacz: Marek Puszczewicz, 
cena 119,99 zł.

Angielska wieś, domek i 
pyszne posiłki Miss Partridge 
- życie Harolda Wilberforce’a 
Cliftona, byłego pułkowni-
ka MI5, wydaje się spokojne... 
Ale bardziej niż emerytowa-
nym szpiegiem, Clifton jest 
Bocianem Melomanem, do-
wódcą skautowskiego zastępu, 
„zawsze gotowym” (żeby po-
magać bliźnim)! Często jed-
nak pakuje się w kłopoty. Ale 
przysięga to przysięga... W imię 
skautingu i Anglii Clifton przy-
pomni bandytom, że „niczym 
w urzędzie skarbowym, prze-
stępstwo nie popłaca!”. Szósty 
zbiorczy tom zawiera cztery 
albumy: „Tydzień do śmierci”, 
„Zawał na zawołanie”, „Pante-

ra dla pułkownika” i „Morder-
czy weekend”. 

Kajko i Kokosz. Złota Kolekcja, 
tom 5 Scenariusz i Rysunki: Ja-
nusz Christa, Cena: 119,99 zł

Kajko i Kokosz pojawili 
się na łamach „Wieczoru Wy-
brzeża” w 1972 roku i stali się 
jednymi z najbardziej rozpo-
znawalnych bohaterów pol-
skiej popkultury. Cykl  Janusza 
Christy (1934–2008) opowiada 
o dwóch wojach – dzielnym i 
rozważnym Kajku oraz żarłocz-
nym, nieco samolubnym Koko-
szu, którzy bronią Mirmiłowa i 
przeżywają zabawne przygody.  
ZŁOTA KOLEKCJA to jubile-
uszowa edycja z okazji 50-lecia 
serii. W sześciu tomach zosta-
ną zebrane wszystkie komiksy 
„Kajko i Kokosz” w kolejności 
chronologicznej, poddane re-
nowacji kolorystycznej. Dodat-
kiem do każdego albumu jest 
obszerne posłowie Krzysztofa 
Janicza, wiele cennych informa-
cji i ciekawostek o historii serii 
i o autorze. Są też archiwalne 
zdjęcia, okładki, ilustracje i szki-
ce. Tom piąty zawiera trzy dłu-
gie komiksy: Skarby Mirmiła, 
Cudowny lek i Festiwal cza-
rownic oraz cztery krótkie: Wy-
nalazek profesora 100-krotka, 
Urodziny Milusia, Łaźnia i 
Koncert Kaprala, w których 
przywrócono oryginalny tekst i 
liternictwo Christy. 

Lucky Luke. Karawana, tom 24 
Scenariusz: René Goscinny, Ry-
sunki: Morris, Przekład: Marek 
Puszczewicz, Cena: 29,99 zł.

W XIX wieku Amerykę 
przemierzają karawany osad-
ników szukających lepszego ży-
cia na zachodzie kontynentu. 
Przewodnikiem jednej z nich 
zostaje Lucky Luke. Ma dopro-
wadzić do Kalifornii 20 wozów, 
w których jadą: trębacz, poga-
niacz bydła, nauczycielka, fry-
zjer, wynalazca i karawaniarz. 
Podróż przebiega normalnie 
do momentu, gdy w karawa-
nie zdarza się pierwszy akt sa-
botażu. 

Smerfy i świat emocji. 
Smerf, który czuł się odrzuco-
ny, tom 10 Scenariusz: Falzar, 
Thierry Culliford, Rysunki: An-

Dokończenie na stronie 14



21 grudnia 202214

MUZYKAMUZYKA

„MEDICAL”
Swarzędzkie 

Centrum 
Stomatologii

Pełen zakres usług stomatologicznych
Ozonoterapia. Piaskowanie zębów.

Sedacja. Licówki. Kamera wewnątrzustna. RTG. 
Znieczulenie komputerowe.

62-020 Swarzędz, os. Dąbrowszczaków 26
tel. 61 817-41-10

Godziny przyjęć: 
Pn-Pt 8.00-21.00         So 9.00-14.00

DR N. MED. 
TADEUSZ GROCHOWINA 
Specjalista pediatra, pulmunolog 

i medycyny rodzinnej 

Aerozoloterapia, 
Diagnostyka alergologiczna 
Diagnostyka nawracających 
infekcji dróg oddechowych 

Gabinet Pediatryczny 
i Pracownia Aerozoloterapii 

Swarzędz os. Raczyńskiego 3/27 (domki) 
Przyjęcia po rejestracji telefonicznej 

tel. 61 818-60-57  
tel. kom. 602-693-199

tonello Dalena, Przekład: Maria 
Mosiewicz, Cena: 24,99 zł.

Seria pomaga najmłod-
szym w przezwyciężeniu lęków. 
Każdy album jest uzupełniony 
wskazówkami dla dzieci i rodzi-
ców, jak radzić sobie z kłopota-
mi emocjonalnymi. Słabeuszek 
to miły i uczynny Smerf, który 
chce uczestniczyć we wszyst-
kich grach i zabawach przyja-
ciół. Niestety, nie jest ani szybki, 
ani silny, ani zwinny. Nie umie 
się też obronić przed żartami, 
które stroją sobie z niego ko-
ledzy. Czy ta przykra sytuacja 
musi trwać wiecznie?

Siostry Niezapominajki. Skarb 
Lucilli, tom 3 Scenariusz: Gio-
vanni Di Gregorio, Rysunki: 
Alessandro Barbucci, Przekład: 
Maria Mosiewicz, komiks fan-
tasy, Cena: 49,99 zł. 

Trzeci tom przygodo-
wej, wzruszającej opowieści o 
trzech nastoletnich siostrach i 
sekretach ich rodziny. Dziew-
czyny wyjeżdżają na kolonie na 
francuskie wybrzeże Atlanty-
ku. Najmłodsza Lucilla pędza 
całe dnie na poznawaniu zwie-
rząt morskich, znajduje nawet 
wyrzuconego na brzeg żywe-
go wieloryba. Bhaterki wpadają 
też rop tajemnicy sprzed stu lat, 
związanej z ich daleką krewną 
i ruinami luksusowego hotelu. 
Siostry nie przypuszczają, jakie 
sekrety z przeszłości ujawni ich 
śledztwo!

Sixtine. Pirackie wybawie-
nie, tom 3 Scenariusz: Frédéric 
Maupomé, Rysunki: Aude So-
leilhac, Przekład: Marek Pusz-
czewicz, komiks science fiction/
przygodowy, Cena: 49,99 zł.

Od śmierci ojca Sixtine 
mieszka sama z mamą... i trze-
ma duchami piratów, które nad 
nią czuwają! Ucieczka przed be-
stią nie z tego świata prowadzi 
ją do tajnego pokoju ojca, a 
stamtąd do… krainy cieni! Six 
odkrywa coraz więcej rodzin-
nych tajemnic i zaczyna podej-

rzewać, że piraci byli z nią nie 
do końca szczerzy...

Pamiętniki Sknerusa McKwa-
cza Scenariusz: Kari Korhonen, 
Rysunki: Kari Korhonen, Prze-
kład: Jacek Drewnowski, Cena: 
69,99 zł. 

Postać Sknerusa McKwacza 
pojawiła się po raz pierwszy w 
komiksie Carla Barksa „Wiel-
ka niedźwiedzica” w 1947 roku. 
O pochodzeniu i życiu Skneru-
sa McKwacza opowiadali słyn-
ni twórcy disnejowskich komik-
sów, jak Carl Barks i Don Rosa. 
Teraz fiński scenarzysta i rysow-
nik Kari Korhonen kontynuuje 
tę opowieść na swój fascynujący 
sposób. Jak to się stało, że Skne-
rus, który wzbogacił się podczas 
gorączki złota, został ważnym 
mieszkańcem Kaczogrodu? 
Droga z Klondike do skarbca 
wnoszącego się nad miastem 
była pełna przeszkód. Zawiod-
ła kaczora aż do Egiptu! Mło-
dy Sknerus spotkał Brutalnego 
Benka, Newtoniusza, Kwaker-
fellera, pannę Stempel i wiele in-
nych osób, które odegrały ważną 
rolę w jego dalszym życiu.

Myszka Miki. Miki – Szalo-
ne przygody Scenariusz: Lewis 
Trondheim, Rysunki: Nicolas 
Keramidas, Przekład: Maria 
Mosiewicz, Cena: 49,99 zł.

Disnejowska Myszka Mi-
ki ma nie tylko humorystycz-
ne oblicze. Dzieła europejskich 
autorów ukazują Mikiego także 
jako detektywa, poszukiwacza 
dawnych cywilizacji czy wyna-
lazcę. Odważny detektyw Miki i 
niezbyt rozgarnięty Donald ru-
szają w pościg za złodziejami, 
którzy okradli skarbiec Skne-
rusa. Będą się przedzierać przez 
dżunglę, odkrywać zaginione 
miasta, penetrować podziem-
ne krainy, pływać w głębinach, 
a nawet latać w kosmos! Czeka 
ich starcie z pradawnymi bestia-
mi i władcami oceanów. 

Fibi i Jednorożec – Królowe 
dram, tom 8 Scenariusz i Ry-
sunki: Dana Simpson, Przekład: 
Mateusz Lis, Seria: Komiksy są 
super! Cena: 49,99 zł.

Ósmy tom wesołej i mądrej 
opowieści o dziewczynce Fibi, 
której najbliższą przyjaciół-
ką jest jednorożcowa piękność 
Marigold Niebiańskie Chrapy. 
W wakacje Fibi i Marigold jadą 
na obóz teatralny. Muszą napi-
sać i wystawić własną sztukę! 
Skąd wziąć dobry pomysł? Fibi 
chce spędzić dużo czasu z przy-
jaciółką, jednak Marigold za-
biera na obóz siostrę – Florencję 
Niefortunne Chrapy! Bohaterki 
zmierzą się trudnymi relacjami 
między siostrami, a ich przyjaźń 
będzie wystawiona na próbę...

Sami. Czerwone kurhany, 
tom 4 Scenariusz: Fabien Vehl-
mann, Rysunki: Bruno Gazzot-
ti, Przekład: Agata Cieślak, ko-
miks fantasy Cena: 34,99 zł.

Czwarty tom serii o dzie-
ciach w świecie, w którym 
dorośli zniknęli. Dodji, Lei-
la, Yvan, Camille, Terry oraz 
kilkoro dzieci z Klanu Rekina 
wracają z Parku Rozrywki do 
Fortville, by sprawdzić, czy Ter-
ry rzeczywiście pamięta, co sta-
ło się feralnej nocy. Na miejscu 
okazuje się, że władzę nad mia-
stem przejęły zwierzęta ocalałe 
ze spalonego cyrku i są wielkim 
zagrożeniem. 

Giganci. Célestine, tom 4 
Scenariusz: Lylian, Rysunki: 
Paul Drouin, Przekład: Nika 
Sztorc, komiks fantasy, Cena: 
34,99 zł.

Czwarty tom francuskiej 
serii o dzieciach z różnych 
stron świata, które mają nad-

Crematory „Inglorious Darkness” (2022)
Pochodzący z Mannheim zespół Crematory ponad 30 lat 

temu był jednym z współtwórców sceny ciężkiego death-
metalu w Europie. Jednak Niemcy nie utknęli w miejscu, po-
szukiwali nowych brzmień,  przez lata stopniowo ewoluowali 
tworząc nuty skierowane  do zupełnie innego odbiorcy. 

Tegoroczny powrót na płycie „Inglorious Darkness” przy-
niósł  mieszankę muzyki industrialnej z różnymi gatunkami 
ciężkich metalowych stylów. Muzycy zastosowali sprawdzone 
patenty -  za bardzo nie eksperymentowali i poszli drogą znaną 
z poprzednich nagrań. Zresztą wyszło to tylko na plus.

Trzeba przyznać, że bardzo sprawnie  połączyli  chwytli-
wość i melodie z ciężarem gitar i pomysłowo zrobionych pod-
kładów  industrialnych. Całkiem nieźle się to wszystko kompo-

nuje - grobowy, mroczny wokal na pozór tylko nie pasujący do skocznych dźwięków świetnie 
wpasował się w koncepcję płyty, a nad całością dominują klawisze  i ostre motoryczne, bardzo 
dynamiczne riffy.

Crematory zawsze byli mistrzami w łączeniu gitar i syntezatorów, w sposób  który sprawiał, 
że  nie było miejsca na nudę.  Większość kawałków z „Inglorious Darkness” nadaje się właśnie 
na koncerty, że względu na melodykę i przyjemne dla ucha rytmy.

Brzmienie płyty jest świetnie wyprodukowane, zabarwione  elektroniką i licznymi sampla-
mi. Kilka razy zdarzyło się użyć na tej płycie tekstów w  ojczystym języku twórców, a jak wia-
domo język niemiecki tylko dodaje szorstkości i twardości potęgując siłę przekazu. To właśnie 
chwytliwość albumu i wiele kreatywnych pomysłów sprawiają, że „Inglorious Darkness”  jest 
tak dobry. 

Chcesz słuchać, żeby sprawdzić, co będzie dalej, a ponieważ piosenki wchodzą od razu  w 
ucho, do tego są bardzo optymistyczne i podnoszące na duchu, a także pełne energii - słucha 
się tego wyśmienicie. (8/10) 

KUBA „THORN” MALENDOWSKI

naturalne zdolności. Odkry-
wają olbrzymie istoty połączo-
ne z siłami natury i pomagają 
im się przebudzić. Poznajemy 
Célestina – chłopca pracują-
cego z mamą w kopalni kolta-
nu w Kongo. Célestin ma rękę 
do techniki – potrafi wszyst-
ko naprawić, a ze znalezionych 
na wysypisku rzeczy zbudować 
robota. Pewnego dnia odkry-
wa, że ma władzę nad urządze-
niami mechanicznymi. Tym-
czasem połączony z gigantem 
Alypharem miliarder Calvin 
Crossland sieje zniszczenie i 
zagraża całemu światu.

GRY

Gra na czas autor Gene Ma-
ckles, ilustracje Małgorzata 
Wójcicka, liczba graczy 2-10, 

wiek 8-108, cena 49,99 zł, Na-
sza Księgarnia.

Walka z czasem! Gra na 
skojarzenia, wyobraźnię i 
szybkość reakcji. Jak najszyb-
ciej powiedz słowa pasujące 
do haseł na kartach! Każda 
rozgrywka jest inna! Elementy 
gry to 100 kart (z jednej stro-
ny zielone, z drugiej czarne) 
Obie karty – zielona i czarna 
– tworzą kategorię. Podczas 
rozgrywki trzeba podawać 
słowa pasujące do odpowied-
nich kategorii. Ten, kto zrobi 
to najszybciej, zdobędzie kar-
tę. Wygra osoba z największą 
liczbą kart.

Syndykat zbrodni autor Pa-
olo Mori, liczba graczy 1–2, 
wiek 12–112 lat, cena 109, 99 
zł Nasza Księgarnia.

Porachunki mafijne w 20 
minut! Gangsterska gra stra-
tegiczna. Rodziny mafijne ry-

walizują o dominację nad No-
wym Jorkiem. Wcielacie się w 
przywódców gangów walczą-
cych o kontrolę nad dzielni-
cami miasta. W każdej turze 
wysyłacie swoich gangsterów, 
przemytników i skorumpowa-
nych policjantów do potyczek 
z konkurencyjnym gangiem. 
Kontrolowanie odpowied-
nich dzielnic zapewni wpły-
wy z przemytu i wzrost boga-
ctwa. Rozgrywka kończy się, 
gdy któryś z gangów zdobę-
dzie 25 punktów na torze bo-
gactwa. Rywal próbuje umoc-
nić się w innych dzielnicach, 
co może cię drogo kosztować. 
Proste zasady, trudne decy-
zje! Elementy gry to 66 żeto-
nów gangu, 22 żetony gangu 
niebieskiego, 22 żetony gan-
gu pomarańczowego, 22 żeto-
ny gangu szarego, 18 żetonów 
wzmocnienia, 2 woreczki, 2 
zasłonki (ze ściągawką dla 
graczy), 5 znaczników prze-
mytu i 3 znaczniki bogactwa 
podstawowej wersji gry, której 
akcja toczy się w Nowym Jor-
ku. W pudełku znajduje się 
również dodatek „Los An-
geles”: nowa plansza, nowy 
gang, nowe zasady gry!

Dokończenie ze strony 11
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WIĘCEJ INFORMACJI NA POZNAN.CUPRAOFFICIAL.PL

POL-CAR - OBORNICKA 150 - SUCHY LAS - T. 61 87 32 280 - M. cupra.salon@pol-car.pl

PIERWSZE CUPRA STUDIO
W WIELKOPOLSCE

W zależności od modelu, wariantu i wersji zużycie paliwa w cyklu mieszanym od 6,3/100 km do 10,2 l/100 km, emisja CO2 od 142 g/km do 231 g/km (dane na podstawie świadectw homologacji typu).
Zużycie paliwa i emisja CO2 zostało określone zgodnie z procedurą WLTP. O szczegóły zapytaj Autoryzowanego Dealera Marki CUPRA lub sprawdź na stronie: www.cupraofficial.pl/wltp.html
Wszelkie informacje zawarte w niniejszej reklamie prasowej należy traktować wyłącznie orientacyjnie, gdyż nie stanowią oferty w rozumieniu Kodeksu cywilnego oraz nie są wiążące. Prezentowane informacje nie
stanowią zapewnienia w rozumieniu art. 5561§2 Kodeksu cywilnego. Firma dokłada wszelkich starań, aby informacje i dane techniczne zawarte w niniejszej reklamie prasowej były zgodne ze stanem faktycznym na
dzień publikacji, jednak zastrzega sobie prawo do zmian i pomyłek.W celu uzyskania najnowszych informacji prosimy kontaktować się z Dealerem CUPRA POL-CAR. Zamieszczone zdjęcia mogą przedstawiać
wyposażenie opcjonalne.
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Hybrydowy Mercedes-Benz GLC
Najnowsza odsłona GLC – bestsellerowego SUV-a Mercedes-Benz – jest już 
dostępna w polskich salonach z kompletną gamą hybrydowych napędów 
plug-in. 

Do dwóch wersji z silnika-
mi benzynowymi (GLC 

300 e 4MATIC oraz GLC 400 
e 4MATIC) dołączyła właśnie 
odmiana z jednostką wyso-
koprężną (300 de 4MATIC). 
Każda z nich łączy znako-
mite osiągi, które zapewnia 
współpraca dwóch silników, 
z zasięgiem w trybie całko-
wicie elektrycznym – około 
110-120 km (cykl mieszany 
WLTP). Oznacza to, że na co 
dzień GLC z hybrydowym 
napędem plug-in może służyć 
jako samochód w pełni zasila-
ny prądem. 

Ceny nowego GLC z hy-
brydowym napędem plug-in 
rozpoczynają się od 307.400 

zł za benzynowy wariant 
GLC 300 e 4MATIC (313 
KM). Wysokoprężna hybryda 
plug-in GLC 300 de 4MATIC 
(333 KM) kosztuje 320.000 
zł, a benzynowy GLC 400 e 
4MATIC (381 KM) – 320.600 
zł.

Nowy GLC pozostaje 
wierny udanej formule no-
woczesnego, sportowego luk-
susu Mercedes-Benz. Całko-
wicie przeprojektowana seria 
modelowa łączy interesujący 
design i innowacyjne tech-
nologie z dynamiką, kom-
fortem oraz zwrotnością. To 
wszystko przy imponującej 
efektywności: nowy GLC jest 
„bardziej elektryczny niż kie-

dykolwiek” – występuje wy-
łącznie w wersjach hybrydo-
wych. 

Gama silnikowa obejmu-
je cztery miękkie hybrydy 
(ang. mild hybrid) oraz trzy 
hybrydowe warianty plug-in. 
Wszystkie korzystają z czte-
rocylindrowych jednostek 
benzynowych lub wysoko-
prężnych połączonych z sil-
nikiem elektrycznym.

Hybrydowe odmiany 
plug-in GLC oferują znako-
mite osiągi. Zależnie od wer-
sji ich moc wynosi od 313 do 
381 KM, a moment obroto-
wy sięga od 550 do 750 Nm. 
Pojemny akumulator (31,2 
kWh) z możliwością łado-

wania z zewnętrznego źród-
ła prądu zapewnia nawet 122 
km zasięgu w trybie elek-
trycznym dla cyklu mieszane-
go. Oznacza to, że większość 
codziennych podróży można 
pokonywać wyłącznie siłami 
prądu – nawet drogami szyb-
kiego ruchu. Prędkość mak-
symalna GLC w trybie elek-
trycznym wynosi 140 km/h.

Standardowa ładowarka 
prądu przemiennego (AC) o 

mocy 11 kW pozwala łado-
wać hybrydy plug-in z do-
mowego gniazdka, wallboxa 
lub na publicznych stacjach. 
Ponadto na życzenie dostęp-
na jest opcjonalna szybka ła-
dowarka prądu stałego (DC) 
o mocy 60 kW (2823 zł do-
płaty). Ładowanie w publicz-
nych punktach nie nastręcza 
żadnych trudności dzięki kar-
cie Mercedes me Charge, któ-
ra zapewnia dostęp do około 

300.000 punktów ładowa-
nia w Europie, zlokalizowa-
nych w takich miejscach jak 
centra handlowe, hotele czy 
stacje paliw. Aplikacja Mer-
cedes me z wyprzedzeniem 
wskazuje dokładną pozycję i 
aktualną dostępność wybra-
nej stacji oraz ceny energii. 
Wszystko odbywa się w ra-
mach jednego wspólnego ra-
chunku, niezależnie od do-
stawcy prądu.


